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קוריאנית

הצטרפו ללימוד הדף היומי
הרב יובל שרלו, ראש ישיבת ההסדר "אורות שאול" שבפתח תקווה

על פי חז"ל, השאלה השנייה אותה נשאל 
אדם בשעה שהוא בא לדינו במרום היא 

"קבעת עיתים לתורה?" הראי"ה זצ"ל 
הדגיש כי שאלה זו מכוונת דווקא לבני אדם 

החיים חיי תורה ועבודה. ראייה לדבר מצויה 
דווקא בשאלה הראשונה, שהיא "נשאת 

ונתת באמונה?" מכאן ניתן להסיק את 
העובדה שעיקר התביעה מהאדם העובד היא לסדר את 

עסקיו ביושר ובנאמנות, וזו השאלה הראשונה. ברם, אין 
הוא פטור מתלמוד תורה, כיוון שתורה לא ניתנה לתלמידי 

חכמים בלבד, כי אם לאומה כולה. תלמידי חכמים חייבים 
לעסוק בתורה כל היום וכל הלילה, ואסור להם להפריש 

עצמם ממנה. רוב בני האדם חיים בהנהגת דרך ארץ לפי 
הדרכת רבי ישמעאל, "ואספת דגנך תירושך ויצהרך – הנהג 

בהם מידת דרך ארץ" וככאלה הם מעמידים בראש את 
המשא ומתן באמונה, אף מיד לאחר מכן את חובתם כלפי 

התורה.

עניין שני הבולט בדברים אלה הוא הפועל "קבעת", לאמור: 
לא ניתן למדוד את השיעור של תלמוד תורה ולא ניתן 

להגדירו בכמות. הגמרא במנחות מציבה מינימום נמוך 
מאוד לתלמוד תורה בו מחויב כל אדם. עיקר העיקרים הוא 
שהדבר יהיה בקביעות. קביעות זו מבטאת את היחס הראוי 

לתלמוד תורה. אין הוא גיבנת או תוספת לחיים, ואין הוא 
נספח אותו אנו מצמידים לחיים הרגילים. הקביעות מבטאת 

את היותו חלק בלתי נפרד מהריטואל הקבוע של האדם. 
כשם שקביעות מקום לתפילה מבטאת את 

היחס הראוי אל התפילה, כך קביעות בתורה 
מביאה את האדם לקיבוע יחסו העמוק 

והאינטימי עם התורה.

ניתן לקבוע לימוד בתורה במקומות הרבה, אולם אין 
כקביעות של הדף היומי. ציר היסוד של התורה שבעל פה 
הוא התלמוד הבבלי. ממנו צמחה ההלכה הנהוגה בימינו, 

דברי האגדה המוזכרים בו ידועים יותר ומשפיעים יותר 
מדברי הלכה המצויים בכל מקום אחר, הוא בלול מכל 

חלקי התורה ויש בו את כל הנדרש. מבחינה היסטורית, הוא 
חוט השדרה של כל תלמוד התורה שבעל פה. הדף היומי 

הינו תיקון גדול שתוקן לפני שנים רבות על ידי רבי מאיר 
שפירא מלובלין זצ"ל ואין כמוהו להיות הבסיס היסודי של 

קביעות עיתים לתורה.

בט"ו באב הקרוב מתחיל מחזור חדש של לימוד הדף 
היומי. זו ההזדמנות להצטרף ולהיות חלק מאלפים רבים 

של לומדי הדף היומי. זו ההזדמנות להיות חלק מציבור 
קובעי עיתים לתורה. זהו לימוד פתוח לכל ושווה לכל נפש. 

גם לנרדמים בשיעור הדף היומי יש מעלה, והלימוד מפעפע 
אל תוכם. גם לאלה שאינם מבינים כל דבר יש מעלה, שכן 

"דילוגו עלי אהבה". גם לאלה הסבורים כי זה אינו לימוד 
"ברמה" וכי נתבע דווקא תלמוד תורה בעיון יש מעלה – 

לעולם יגרוס אדם ולאחר מכן יסבור, ואין כל מניעה ללמוד 
את הדף היומי בעיון דווקא.

הבה נבוא כולנו ונקהיל קהילות ללימוד קבוע של הדף 
היומי, ובכך נקיים את החובה האישית שלנו 

לקביעות עיתים לתורה והן את החובה 
הציבורית להעצים את תרבות החברה 
הלומדת תורה, שמציבה אלטרנטיבה 
לבהייה מול הטלוויזיה ולחלקים נמוכים 
של התרבות. תלמוד תורה כנגד כולם.
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עיצוב גרפי:

 דבר העורך
איך מתרגמים “ירושלים של מעלה” לקוריאנית?

החדשות. הכתב שאל: "התענוג שלך בלימוד הגמרא 
הוא תענוג דתי או תענוג אינטלקטואלי"? והתלמיד, מבלי 

למצמץ, ענה: "אינטלקטואלי". ואז זה הכה בי: הכתבות 
הללו כל כך משבחות את הצד האינטלקטואלי של לימוד 

התלמוד, ששכחנו את הנשמה.

זה נכון שהגמרא היא יצירת מופת אינטלקטואלית, אוצר 
המחשבה היהודית. זה גם באמת מרגש שהחוכמה 

הזו נוגעת גם בתושבים דרום קוריאנים. אך התלמוד 
הוא קודם כל התורה שבעל פה שלנו; הוא הדרך שלנו 
להיפגש עם ריבונו של עולם. "נתן לנו תורת אמת – זו 

תורה שבכתב, וחיי עולם נטע בתוכנו – זו תורה שבעל 
פה". השתרגו פארותיה של הנטיעה שנטע הקדוש ברוך 

הוא ועמקו שורשיה בין שורות התלמוד הבבלי והירושלמי. 
זה המצפן המוסרי-אמוני שלנו, זה המסלול שהתוו לנו 

חכמים כדי למלא את ייעודנו בעולם. זה הרבה מעבר 
ליצירה אינטלקטואלית. זה הלב של האומה הישראלית, 

המשרטט לנו את המידות המתוקנות, את האידיאלים 
הנשגבים; המחביא בין שורותיו את סודות התורה שעתה, 

בשבתנו לארץ ישראל, אורם זורח לנו מתוך המילים, 
מילים שגונזות בתוכן נשמה כה ישראלית שאיני יודע איך 

ניתן לתרגמן לקוריאנית.

אם אתם רוצים להצטרף ללימוד הגמרא כדי שהקוריאנים 
לא ישאירו אתכם מאחור – לא אעצור בעדכם. אבל 

לימוד הגמרא יצרף אתכם, תרצו או לא תרצו, לחוויה 
האמונית הישראלית, ויפתח לכם שער לדברים העמוקים 

ביותר, אך הבסיסיים ביותר עבורנו. 

 שבת שלום,
רועי אהרוני

במהלך עבודתי על העלון צדה את 
עיניי ידיעה מעניינת שפורסמה אשתקד בכלי תקשורת 

רבים: התלמוד הגיע לקוריאה. ולא סתם שהוא הגיע 
לקוריאה – הוא נמצא ברוב הבתים ונלמד על ידי קוריאנים 

רבים. 

מי שהיה עד לפני שנה שגריר דרום קוריאה בישראל, יאנג 
סם מה, הסביר בכתבה מדוע הם תרגמו את התלמוד 

לקוריאנית: "היינו סקרנים מאוד לגבי ההישגים האקדמיים 
הגבוהים של היהודים. ליהודים יש אחוז גבוה של זוכי פרס 
נובל בכל התחומים: בספרות, במדעים ובכלכלה. ניסינו 

להבין מהו הסוד של העם היהודי? כיצד הם – יותר מעמים 
אחרים – מצליחים להגיע לכאלה הישגים מרשימים? 

המסקנה שהגענו אליה היא שאחד מהסודות שלכם זה 
לימוד התלמוד. יהודים לומדים תלמוד מגיל צעיר, וזה 

מסייע להם, לדעתנו, לפתח יכולות גבוהות. ההבנה הזו 
הביאה אותנו למסקנה שגם אצלנו צריך ללמד ילדים 

תלמוד. וזה מה שעומד מאחורי ההחלטה להכניס את 
הספר הזה כמעט לכל בית בקוריאה הדרומית".

ידיעה זו הכתה גלים והשגריר אף הוזמן כאורחו של ראש 
העיר בני ברק לסייר בישיבות בעיר כדי לראות את 

לימודי הגמרא. אתרי אינטרנט רבים התרגשו לראות איך 
התלמוד שלנו הפך להיות כר אינטלקטואלי נרחב עבור 

תושבי דרום קוריאה, וניצלו את ההזדמנות לעודד גם 
את היהודים לפתוח את הספרים המאובקים – אולי כדי 

שנזכה בעוד שניים-שלושה פרסי נובל.

אודה ולא אבוש – כמעט שעשיתי זאת בעצמי. כמעט 
שנסחפתי בזרם ההתרגשות הכללית והבאתי את 

הכתבה הזו כדי שתשכנע את קוראי העלון לגרות את 
היצר האינטלקטואלי שלהם וללמוד כמה עמודי גמרא. 

מה שהחזיר אותי לקרקע המציאות הייתה תשובה 
שענה אחד מבחורי הישיבות לשאלה שהפנה אליו כתב 
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מיכאל כהן הוא אב לחמישה, 
רופא ילדים וקצין במילואים, המתנדב אחת 

לשבוע ב"עזר מציון" ותורם בהוראת קבע לאחת 
מישיבות ההסדר. מיכאל כהן הוא גם דמות מומצאת, 

אך הוא לא נשמע מופרך כל כך. מאז חזרתנו לארץ 
ישראל אנחנו מנסים להשקיע כוחות בתחומי חיים רבים 
– משפחה, צבא, עזרה לזולת ועוד. אך אסור לנו לשכוח 

מאיפה אנו יונקים ערכים אלו.

התוכנית האלוקית עבור עם ישראל הייתה ממוקדת: 
לאחר יציאתם ממצרים, הם היו אמורים לקבל את 

התורה בהר סיני ומיד להיכנס לארץ ישראל ובה לחיות חיי 
תורה שלמים ומתוקנים. מה שיבש את התוכנית? חטא 

המרגלים. אותם מרגלים שהעדיפו ללמוד את התורה 
מחוץ לארץ ישראל ולא להיכנס לארץ, גרמו לבכייה 
לדורות וייסדו את תשעה באב כיום חורבנה של ארץ 

ישראל.

מאז אותו ליל תשעה באב בו מאסו המרגלים בארץ 
חמדה, נחרבו בו גם שני בתי המקדש. ריה"ל מציין כי אצל 

אומות אחרות, להבדיל, כאשר מקדשם נחרב "לא בא 
כל שינוי במצבם", כלומר הם נשארים בארצם. רק אצל 
עם ישראל – כשנחרב בית המקדש מתחילה גם הגלות. 

לא רק חטא המרגלים - גם חורבן בית המקדש הוא 
בעצם חורבנה של הארץ.

אפילו בתקופתנו – במוצאי תשעה באב החל הגירוש 
מגוש קטיף, הוא חורבן הארץ הטרי שאנו עדיין מלקקים 

את פצעיו. 

תשעה באב הוא, אם כן, יום החורבן של ארץ ישראל.

ירמיהו הנביא מתאר לנו את הסיבה לחורבנה של הארץ: 
"עַל מָה אָבְדָה הָאָרֶץ?... עַל עָזְבָם אֶת תּוֹרָתִי". עזיבת 

התורה היא הגורם לחורבן בית המקדש והארץ, כיוון 
שלימודה והעיסוק בה הוא מהות חיינו בארץ ישראל.

הרב קוק באגרת צ"ו מסביר שהדרך לתקן את חטא 
המרגלים היא בלימוד התורה בארץ ישראל:

רק  בא  בעולם  הנמשך  והשפלות  הגלות  "יסוד 
ערכה  את  ישראל,  ארץ  את  מודיעים  שאין  ממה 
וחכמתה, ואין מתקנים את חטא המרגלים שהוציאו 
ולבשר  להגיד  המשקל:  בתשובת  הארץ,  על  דבה 
והלוואי  וכבודה,  קדושתה  והדרה,  הודה  כלו  בעולם 
להביע  מצדנו,  כולן,  ההפלגות  כל  אחרי  שנזכה 

חמדת  ארץ  מחמדת  מרבבה  אחד  חלק  אף 
ורוח  חכמתה  אור  ועילוי  תורתה  אור  ומהדרת 
הגדולה,  ההתישבות  בקרבה...  המתנוסס  הקודש 
אדמת  על  ה'  עם  של  הקודמות,  השנים  ערך  לפי 
הקדש, אות ומופת הוא לנו על צעדי מלאך הברית 
ואורה,  קדושה  מלא  בלב  כן  על  וקרב,   ההולך 
בתורה  לעסוק  לגשת  אנו  צריכים  ושמחה,  גדולה 

לשמה על אדמת הקדש".

חזרתנו לארץ ישראל דורשת מאיתנו השקעת כוחות 
רבים בכל צדדי החיים, כוחות ששנים רבות לא באו לידי 

ביטוי: בצבא, במערכות הכלכלה והביטחון, בסדרים 
החברתיים ועוד. עם זאת, אסור להם להשכיח מאיתנו את 
תכלית ישיבתנו כאן: יצירת עם שמתוך הגותו בתורה הופך 

למופת מוסרי המהווה מגדלור לכל ספינות התבל. 

המרגלים רצו ללמוד את התורה בנכר, ולא הבינו כי 
מקומו של עם ישראל הוא רק בארץ ישראל. דור החורבן 

רצו להיות בארץ ישראל אך עזבו את התורה. שכחת ארץ 
ישראל או תורת ישראל היא המביאה בכייה לדורות.

יש המדגישים את חיי העמל הדרושים להתפתחותה של 
ארץ ישראל ולשמירה עליה ויש המדגישים את לימוד 

התורה הנותן משמעות ומימד רוחני וממלא את ייעודנו. 
תשעה באב, הקושר את חטא המרגלים שבפרשת 
השבוע עם חורבן הארץ, מציב מולנו מראה ושואל: 

"את מה אתה מזניח"? כל אדם אמור לענות לעצמו על 
השאלה הזו ולחתור לתיקון ההזנחה.

ימים ספורים לאחר תשעה באב אנו מתחילים את לימוד 
הדף היומי. התחלה זו מאפשרת לנו לתקן את חורבנה של 
הארץ שנגרם בשל עזיבת התורה, ולהסיר את חרב האיום 

על שלמות ארץ ישראל המרחפת מעל ראשנו. נצטרף 
אל לימוד התורה בארץ ישראל, נגיע להבנות חדשות 

בלימוד המואר שלא ניתן להגיע אליו בחשכת הגלות וכך 
נזכה לבנות ולהיבנות בארץ ישראל ולראות בבניין בית 

המקדש במהרה בימינו.

שני צדדים של אותו מטבע
לפרשת דברים
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הלילה ירד על הכפר הערבי, ועמו התרדמה על חיילי גדוד 
המילואים. זה עתה הם סיימו פעילות רצינית בכפר, ונותרו 

להם שעות מועטות לאגור כוחות לפני המשך הפעילות. 
הזמן שניתן להם לישון מועט יחסית לפעילות המפרכת 

שעברו במהלך אותו היום, והמילואימניקים לא הפסידו אף 
רגע וצללו לעולמה של השינה.

אך חייל אחד, שחיכה כל הפעילות לרגעי השקט הללו, לא 
נתן לעייפות המשתלטת על גופו להכריע אותו. הוא הוציא 
מהווסט את המסכת שרבבות יהודים לומדים באותה עת 
והתחיל קורא בדממה מילים עתיקות, שחיכו כל כך לרגע 

הזה. הדף היומי נלמד במקומות רבים ברחבי התבל, אבל 
נראה שדווקא כאן, תחת העץ, במדי ב’ מאובקים, הוא סוף 

סוף הרגיש בבית.

עניין של זמן?

כשהרב שפירא ייסד את מפעל הדף היומי, ספק אם הוא 
לקח בחשבון את אותו מילואימניק המקדיש שלושים יום 
לטובתה של האומה, שאין באפשרותו לעצור את מרוצת 

הדפים הנלמדים במסגרת הדף היומי. זוהי התמודדות 
חדשה של דורנו, המגדל אנשים המטפחים את עולמם 

הרוחני כל העת ושמחים על הזכות למלא את חלקם 
בצבא ההגנה לישראל. האם זה אפשרי בכלל – להמשיך 

להיות מחויב למסגרת כה לוחצת של לימוד דף גמרא 
ביום, כאשר אתה עסוק במצווה החשובה של “עזרת 

ישראל מיד צר”? 

נראה, שהמציאות בשטח עונה את התשובה בעצמה. יותר 
ויותר מילואימניקים מוצאים את עצמם מביאים את לימוד 

הדף היומי מן הבית ומן הישיבה אל הבסיסים והמוצבים, 
אל התרגילים והאימונים. איך הם עושים את זה?

אבי נווה לחם בסדיר 
בחטיבת גולני והתחיל 
ללמוד את הדף היומי 

כשהיה בשיעור ו’ בישיבה. 
כשזומן למילואים, לא 

ידע מה יעלה בגורלה של 
המחויבות ללימוד הדף 

היומי. “למדתי כמה דפים 
מראש, מתוך חשש כבד 

 שיווצרו לי פערים”,

הוא מספר. “אך כשהגעתי למילואים מצאתי את עצמי משועמם. 
יגיד לך את זה כל מילואימניק מתחיל – אם אינך קצין בדרגה 
בכירה, יש לך יותר זמן פנוי מאשר באזרחות. מאז אותו ניסיון 

הפסקתי לחשוש מיצירת פערים, כי גיליתי שיש מספיק זמן 
ללמוד את הדף היומי במילואים. בדיוק להפך ממה שחושבים – 

אם יש לך בקרוב מילואים, זה הזמן להצטרף לדף היומי”.

 מדוע המילואים נתפס כתקופה שקשה בה להתמיד
עם לימוד הדף היומי?  

“אני חושב שהעניין הוא לא חוסר הזמן, אלא שהיצר הרע גדול 
יותר. המילואים הם גם מפגש חברתי, זמן המנותק מהשגרה 
היומיומית, ולהיכנס למסגרת לימודית זה לא קל. יש מספיק 

אנשים שקובעים באזרחות עתים לתורה, אך במילואים קשה 
להם לשמור על זה. דווקא מהבחינה הזו לדף היומי יש יתרון, כיוון 

שהרבה אנשים לומדים אותו, ובשל כך ניתן למצוא חברותא 
בקלות. בצורה כזו מצאתי לעצמי חברותא מיוחדת רק לתקופת 

המילואים, שהייתי לומד איתה מדי יום את הדף היומי.

“בכלל, לימוד הגמרא יוצר חברויות עמוקות שרק לימוד תורה 
 יכול ליצור. היה לנו קצין אחד בפלוגה שראה שאני עסוק

במסכת יבמות במסגרת הדף היומי, מסכת מורכבת שלא קל 
ללמוד בזמן המילואים. למדתי באותו זמן סוגיה ממש מסובכת, 

 והוא, שלמד את הסוגיה הזו בישיבה, ישב איתי ולמדנו יחד
את הדף. בחיים לא דיברתי איתו לפני כן, אבל סביב לימוד 

הגמרא נוצר החיבור.

“בשירות המילואים האחרון שעשיתי ניגש אלי חבר שלי, שעובד 
היום כאיש היי טק בחברה בכירה מאוד. מסתבר שהוא מלמד 

שיעור קבוע בגמרא בבית כנסת בהרצליה. התעוררה אצלו 
שאלה והוא רצה לדון בה, וכך מצאנו את עצמנו מתפלפלים 

סביב אותו קושי ומנסים לחשוב איך ניתן להעביר אותו ללומדי 
השיעור. יש תלמידי חכמים גדולים ממני – אבל זה שהוא ראה 

אותי לומד את הדף היומי, גרם לו לפנות דווקא אליי עם השאלה 
הזו. זהו כוחה של הגמרא – היא קרקע פוריה ליצור חיבור אמיתי 

בין חלקים שונים בעם ישראל”.

שומרים על קשר

 החשש מהיווצרות הפערים הוא דבר שאכן ‘משחק תפקיד’
אצל לומדי הדף היומי, במיוחד אצל חיילי המילואים שנאלצים 

לעזוב את הדרך בה הם לומדים בשגרה ולהילחם – גם 
נגד האויבים וגם נגד היצר הרע שמנסה לגרום להם לחדול 

מהמחויבות בכל רגע נתון. 

שומרים על הקביעות
 הצבא הוא כבר מזמן חלק בלתי נפרד מנוף חיינו - מהיום הראשון בבקו”ם

 ועד היום האחרון במילואים    איך מצליחים לשלב בנוף הזה את לימוד הדף היומי?
  מתברר שיש כבר מאות חיילים שמשלבים בהצלחה מרובה

  חיילים יקרים, אין פטוֹרים: זה אפשרי!

4

“סיומי המסכת היו ללא 
ספק דבר מלהיב. אחראי 

המטבח בשיזפון נתן לנו 
כיבוד רב כשהוא שמע 

שזה עבור סיום מסכת”.
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שמעון, שהיום מתפקד כסמל מחלקה בגדוד מילואים 
בחטיבת אלכסנדרוני, התחיל ללמוד את הדף היומי כשלמד 
בישיבה במעלה גלבוע, ומאז כבר הספיק לסיים את הש”ס. 

כשהוא מספר על הלימוד שהיה לו באותו כפר ערבי, הוא 
מדגיש שגם כשהוא למד במהלך פעילויות, במבצע “חומת 
מגן” או במהלך מלחמת לבנון השנייה, זה לא היה כדי שלא 

יווצר פער: “המחויבות הזו ללמוד דף יומי יוצרת לך קשר 
יומיומי עם הקב”ה. הדף היומי שומר עליך שהקשר עם 

הבורא לא יהיה רק בין כותלי בית המדרש, אלא גם כשאתה 
תקוע באיזה שדה או אחרי אימון. למדתי את הדף היומי כדי 

לשמור על הקשר הזה, קשר שצריך לטפח בכל מוקדי החיים 
– ולא רק בצבא”.

איך מצליחים להתמיד בצבא?

“זה באמת לא תמיד קל. במיוחד ככל שאתה מתקדם 
בשרשרת הפיקודית ונהיה לך פחות ופחות זמן. כדאי 

לסחוב את הגמרא תמיד בכיס – הגמרות הקטנות של ‘עוז 
והדר’ מתאימות בדיוק מופלא לכיס של הווסט. במילואים 

האחרונים כבר היה לי הרבה פחות זמן ונוצר לי פער של 
שמונה דפים. כיוון שאינני מדלג על דפים, סחבתי איתי את 

הפער הזה במשך שנה שלמה, עד שלאחרונה השלמתי 
אותו.

“אפשרות נוספת היא ספרי העזר. זה דבר שהוא טוב. 
ינָתְךָ  כדאי לקחת פירוש טוב שאפשר ללמוד איתו, ‘וְאֶל בִּ
עֵן’. תנסה ללמוד לבד, אבל אם אתה לא מצליח  שָּׁ אַל תִּ

- תסתכל בו. אדם יכול ליפול אם אינו מבין. זה כמו ללמוד 
לרכוב על אופניים באמצעות גלגלי עזר – ככה קונים את 

השפה, מבינים את ההיגיון המיוחד של הגמרא, מה נחשב 
‘שאלה’ ומה ‘תשובה’. גלגלי העזר האלה אינם גריעותא – הם 

משלימים את מצוות לימוד התורה.

“הלימוד הזה הוא מצווה שמתן שכרה בצידה. הוא שומר על 
שפיות. חיילים רבים הולכים לאיבוד במצבים כאלה - ולימוד 

הדף היומי יכול להוות עוגן שתקוע עמוק בקרקע המציאות, 
מזכיר לך שיש לך חיים מלאים, חיים מלאים בערכים 

מיוחדים שלא משים מהאדם בכל רגע נתון. הם הנר שלאורו 
אנחנו הולכים, ואסור לתת לנר הזה לכבות גם במהלך שירות 

המילואים. הלימוד של חוכמת התורה מזכיר לך מה אתה 
עושה פה, רחוק מהבית, לבוש מדי צה”ל”.

אנו רצים והם רצים

חשבתם שללמוד דף יומי במילואים זה אתגר מורכב? יש 
לא מעט הלומדים דף יומי במהלך השירות הסדיר, שיכולים 

להכניס אתכם לפרופורציות.

יונתן כריש למד שנה וחצי בישיבת ההסדר במעלות 
לפני שהתגייס לחיל השריון. “בשבועות האחרונים 

שלפני הגיוס כבר קשה ‘להחזיק ראש’ בישיבה. 
כדי להימנע מהקושי הזה, הכרחתי את עצמי 

לעשות מרתון של דפים קדימה, כך שהספקתי 
ללמוד את כל הדפים של ימי הטירונות. בצורה 

כזו הספיקו לי דקות ספורות בטירונות כדי ללמוד את הדף 
היומי, כיוון שזו הייתה כבר רק חזרה עבורי. 

“את הרעיון הזה, של למידת הדף מראש, לקחתי איתי גם 
לשאר השירות. הייתי לומד בשבתות את הדפים הבאים, כך 

שאת רוב הימים הלחוצים בצבא 
הצלחתי להכניס לגדר של 

‘חזרה’, וכך אתה עדיין זוכה 
בהתמדה והלימוד אינו גוזל 
זמן יקר שבקושי קיים אצל 

החייל הממוצע.

“בצורה כזו יצא לי 
לעשות כמה וכמה סיומי 
מסכת בצבא. לפעמים 

כשמטרטרים אותך לרוץ 
מפה לשם ללא תכלית 

הנראית לעין, קצת קשה 
להגיד בסיום שרק הם ‘רצים 

לדברים בטלים’” הוא צוחק, “אבל סיומי המסכת היו ללא 
ספק דבר מלהיב. אחראי המטבח בשיזפון נתן לנו כיבוד רב 

כשהוא שמע שזה עבור סיום מסכת”.

 מהו הדבר שנתן לך את הכוח להמשיך ולהתמיד
גם בתקופה הלחוצה של השירות הסדיר?

“אני חושב שאחד הדברים שהכי עוזרים הוא האווירה 
המחלקתית. היינו כמות נכבדה של חבר’ה ממעלות, 

שבכל פעם שהיו מושיבים אותנו, אפילו לחמש דקות – היינו 
מוציאים ספרים ולומדים. המפקדים היו ממש צוחקים אלינו. 

אבל לנו היה ברור – כל זמן פנוי הוא הזדמנות להרוויח כמה 
דקות של לימוד תורה.

“כשהיינו בשבוע שדאות ברמת הגולן, עשו לנו תרגיל 
בהסתוות. כל אחד היה צריך להתחבא, ואותי החביאו ממש 

מתחת לאף – באחד המקומות המרכזיים. מי שיצא לו 
להסתוות ברמת הגולן בתקופת ניסן יודע שזה די קל – הכל 

פורח. הסתתרתי תחת צמחייה עבה, והמ”מ עבר על ידי ולא 
ראה אותי. בזמן שאני מחכה מתחת לסבך, הוצאתי גמרא 

קטנה והתחלתי ללמוד את הדף היומי. כשנגמר התרגיל, 
יצאתי מהמחבוא והמפקד הבייניש שלי, למרות שעוד 

היינו ב’דיסטנס’, לא התאפק וצחק למראה החייל שיוצא 
מהצמחייה כשגמרא קטנה בידו”.

“ישבנו באחד מחודשי 
הקיץ הלוהטים בבסיס 
בדרום הארץ, מותשים 
 וחסרי כוח. לפתע חבר
שלי אמר: ‘אולי נלמד 

עכשיו דף יומי’?”
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חלום אחד של ילד קטן הפך לאחד המפעלים הגדולים בלימוד התורה בדורות האחרונים *** 
סיפורו של הרב מאיר שפירא, אביהם של ישיבת חכמי לובלין ושל מפעל הדף היומי

התקופה בה למד בצבא הועילה ליונתן מאוד, כך הוא טוען, 
 להמשך לימודי התורה בישיבה.

“לדעתי, ההתמדה בדף היומי עזרה לי ב’נחיתה’ חזרה 
לישיבה, דבר שקשה להרבה מאוד חבר’ה שחוזרים 

מהצבא. העובדה שלא עבר יום בו עיני לא שזפה דף גמרא, 
הפכה את החזרה לטבעית ופשוטה הרבה יותר”.

גמרות בקנה ושיעור בצריח

מי שעדיין לא השתכנע שזה אפשרי, חייב להכיר את הרב 
יעקב אידלס, ראש הישיבה התיכונית “חיצים” באיתמר. 

הרב אידלס שרת בשריון בסדיר ובמילואים, ואף הפך 
לא מזמן לרב הגדודי. הוא כבר סיים שלושה מחזורים של 

לימוד הדף היומי, כאשר את המחזור הראשון הוא התחיל – 
בטח כבר ניחשתם – בשירות הסדיר.

“התחלתי ללמוד דף יומי בסדיר, כשהתחיל המחזור 
החדש” הוא נזכר. “את מסכת ברכות התחלתי במבצעית 

ברמת הגולן ואת מסכת שבת למדתי בלבנון. זה לא קל 
להתחיל ללמוד בסדיר, אבל אפשרי. 

“את הגמרא של מסכת ברכות הייתי שם קבוע בתא 
המצברים בטנק, עד שקיבלתי הוראה להפסיק לשים אותה 

שם והעברתי אותה לתיק. יום אחד הקפיצו את המחלקה 
שלנו מיידית בגלל איזשהו סיפור שהסתבך בסוריה. הגענו 

לגבול סוריה עם הטנקים, ללא כל ציוד. הרס”פ הגיע ושאל 
כל אחד מה הדברים החשובים שהוא רוצה שיביאו לו 

מהציוד האישי שלו. אמרתי לו – ‘תביא לי את התפילין שלי 
מהתא העליון’. אחרי שלוש שעות חזר הרס”פ עם הג’יפ 

והביא לי את הגמרא של מסכת ברכות, שהייתה גם היא, 
בהיותה ספר קודש, בתא העליון. ‘יישר כח על הגדלת 

הראש’, שמחתי, ‘אבל מה עם התפילין’? הסתכל עליי 
הרס”פ ושאל בתמימות: ‘מה, זה לא התפילין’?

כשהגיע המחזור השני של הדף 
היומי, התחיל הרב להעביר שיעור 

לבעלי בתים ביישוב הר ברכה. את 
המחזור השלישי הוא כבר 

למד בחבורה עם תלמידיו 
בישיבה התיכונית. “כשהגיע 
זמן המילואים שלי נוצרה בעיה – 
לא ידענו מי ילמד את התלמידים 

בזמן הזה. אחרי מחשבות 
מרובות מצאנו פיתרון. התלמידים 

היו מתאספים במשרד שלי, 
מתקשרים אל המכשיר הנייד 
שלי ושמים אותי על רמקול. 

כדי שתהיה קליטה, נעמדתי 
על הצריח של הטנק ולימדתי 
אותם את הדף היומי. חבריי 
לצוות בטנק היו בשוק – הם 

לא הבינו מדוע אני עומד 
על הצריח וצועק מילים 

בארמית...”

הרב אידלס ממליץ מאוד על לימוד דף יומי בצבא. “מי 
שיכול ללמוד דף יומי בצבא זה דבר אדיר. המחויבות 

תופסת אותך. בסופו של דבר, בצבא יש יותר זמן מאשר 
באזרחות, ואם אין קצב מחייב – אתה יכול מהר מאוד 

למצוא את עצמך נמרח. צריך להחזיק גמרא כל הזמן על 
ידך, וכל כמה דקות פנויות להמשיך עוד קצת”.

המגנט

לימוד הדף היומי מחלחל לאט לאט לשורות הצבא, ומשרה 
את האווירה גם על חיילים שאינם לומדים בקביעות. אופיר 

בטש, חייל בשריון, מספר: “ישבנו באחד מחודשי הקיץ 
הלוהטים בבסיס בדרום הארץ, מותשים וחסרי כוח. לפתע 

חבר שלי אמר: ‘אולי נלמד עכשיו דף יומי’? למען האמת, 
לא היה לי בדיוק כוח, אבל איכשהו ההצעה הפשוטה 

שלו גרמה לי לקום ולשבת ללמוד. כעבור כמה דקות של 
לימוד הצטרף עוד אחד מהחבר’ה שהיו שרועים על החול 
וביקש להצטרף, וחזרנו בשבילו על מה שלמדנו והמשכנו 

הלאה. כעבור כמה דקות חבר’ה מפלוגות אחרות, בלי 
כיפה לראשם, ביקשו להצטרף. חזרנו בשבילם בשמחה 

על מה שלמדנו. כעבור שעה, כשסיימנו ללמוד, מצאנו את 
עצמנו, מחלקה שלמה בחושך, שרים שירי שבת – באמצע 

השבוע”!

גם שמואל כהן מספר על כוחו של הדף היומי כאבן שואבת: 
“בצבא הייתה לי חברותא קבועה שהייתי לומד איתה דף 

יומי. פעם אחת, כשהייתה לנו הפסקה, התיישבנו מחוץ 
לשק”ם והתחלנו ללמוד, כאשר חבר שלי מקריא ומסביר. 

לאט לאט התיישבו לידינו חיילים, כאשר החבר שלי ממשיך 
להסביר כאילו הוא מעביר שיעור בבית כנסת. חיילים שבאו 
רק לקנות שתייה או חטיף, נעצרו ונותרו מרותקים. צריך רק 

לתת לאנשים את האפשרות לשמוע”.

בפקודה!

נראה שזה ודאי לא פשוט ללמוד דף יומי בצבא, אך גם לא 
בלתי אפשרי. כל מי שעשה זאת, מסתבר, ממליץ על כך 

בחום. בלימוד זה מתבטא השילוב המנצח – תורה ועבודה, 
קיום מצוות המלחמה עם מצוות לימוד התורה, הספרא 

והסייפא שירדו כרוכים יחדיו לעולם. רבא ואביי, רש”י ובעלי 
התוספות, מסתכלים על החיילים העייפים שלומדים את 

מילותיהם, ובוודאי ליבם מתמוגג מנחת.

נחתום בסיפור קצר שסיפר בהתרגשות מייסד הדף היומי, 
המהר”ם שפירא:

“באחד ממסעותיי פגשתי חייל יהודי מראדום בשם יחיאל 
ישעיהו והבחנתי שבתרמילו מונחת המסכת שבו עמדו 

בדף היומי באותו יום. לשאלתי אם לומד הוא בקביעות את 
הדף, השיב יחיאל ישעיהו: ‘בטח! הרי אני חייל, וחייל מציית 

לפקודות’...

מעניין כמה סיפורים מרגשים שכאלה היה למהר”ם שפירא 
לספר לו היה זוכה לראות חיילים בצבא ההגנה לישראל 

העומדים מהלבנון ועד מדבר מצרים ומצייתים לפקודתו.

6





1
החולם הקטן

החולם הקטן

חלום אחד של ילד קטן הפך לאחד המפעלים הגדולים בלימוד התורה בדורות האחרונים *** 
סיפורו של הרב מאיר שפירא, אביהם של ישיבת חכמי לובלין ושל מפעל הדף היומי

לרב מנחם פומרנץ היו שאיפות גדולות: ליצור חיבור על הגמרא 
שיהיה בלעדי, שלאחריו לא צריך יותר שום דבר. "אנשים 

הרוצים ללמוד בצורה עמוקה, להגיע לחקר הדברים בצורה 
יסודית ולהיבנות בלימוד הגמרא – היו צריכים פעם לפתוח ספר 

ועוד ספר. האם יש זמן ללומד אחד לפתוח את כל הספרים 
שנכתבו על כל מסכת? ללמוד אותם בעיון? עכשיו יש להם את 

המתיבתא, שחוסכת להם זמן יקר ואת טרחת החיפושים. אז נכון 
שיש למתיבתא הרבה כרכים" הוא מחייך, "אבל לפחות מעכשיו 

צריך לקנות רק אותם, וזה חוסך קניית ספרים אחרים".

עברו בסך הכל שנים ספורות מאז שהחל הרעיון לקרום עור 
וגידים, וכבר ביאור שלם על כל הש"ס ראה אור, ביאור שמשאיר 

את תלמידי החכמים הגדולים ביותר בהשתאות גדולה. 
הביאור כתוב בסגנון קולח ופשוט, כך שגם אדם שאינו מכיר את 
המושגים יכול ללמוד את דף הגמרא בקלות. בכתיבת הביאור, 

העמידו עורכי המתיבתא לנגד עיניהם את התלמיד הלומד 
בפעם הראשונה דף גמרא. 

"הפשט שלנו הוא מאוד יסודי", אומר הרב פומרנץ, "תוך כדי 
שאנו מסבירים את הפשט בשפה ברורה, אנחנו מנטרלים 

את הדברים שאדם יכול ליפול בהם. בלי להרגיש, הוא עובר 
בשדה המוקשים בבטחה. אנחנו מנתבים את הלומד לא להגיע 

למקומות צדדיים בהם הוא לא צריך להיות כשהוא לומד את 
פשט הדף. זה עושה סדר בלימוד. 

"הייתה סוגיה אחת מורכבת 
שהייתה קשה לי כיוון שנקלעתי 

לכל מיני מקומות צדדיים 
שלא אפשרו לראות את 

המסלול של הגמרא. 
כשהגיעה אליי המתיבתא 

של אותה סוגיה, פתאום 
התיישבה לי הסוגיה, ומשם 
יכולתי להמשיך ולהעמיק".

לא מקצרים את הדרך – סוללים אותה

ותלמידי הישיבות, שכבר מורגלים בלימוד הגמרא? גם 
להם בשורה גדולה – ביאורי רש"י ותוספות, ילקוט ביאורים 
שמסכם את שיטות הראשונים והאחרונים, לימוד "אליבא 

דהלכתא" ועוד ועוד )ראו מסגרת בדף הבא(.

האם אינכם שומעים טענות מתלמידים האומרים 
שה"מתיבתא" היא קיצור דרך, שהיא הורסת את חוויית 

היגיעה והלימוד?

"דווקא אותם לומדים 
שעמלים ומחפשים את 

היגיעה בלימוד, הם 
הראשונים שקנו את 

המתיבתא. למעשה, איננו 
הורסים את ההתמודדות. 

תלמיד ישיבה יכול להתאמץ 
ואז לבדוק את עצמו בעזרת 
המתיבתא. לאדם שאין את 

הזמן – המתיבתא נותנת 
הכל. אם הוא יבזבז את 

הזמן המועט שיש לו זה חבל. 
המתיבתא תומכת בו. 

"בנוסף, העמל הגדול והיגיעה 
לא נגמרת רק בהבנת 

הפשט. אם על הבנת הפשט 
או על רש"י יבזבזו זמן יקר, 

איך יבנו את הקומות הנוספות 
של לימוד התורה? אחרי 

שללומד יש את כל המידע 
שפרשנו לפניו, הוא יכול 

להגיע יותר רחוק ולחדש 
יותר בתורה. באמצעות 

המתיבתא יוכל הלומד להגיע 
להישגים לימודיים יותר 

גדולים".

מה יעשה חייל קרבי, שרוצה בין מעצרים למארבים להמשיך להתמיד בלימוד הדף היומי? 
 מה יעשה איש העסקים כדי להספיק במהלך הטיסה ללמוד דף גמרא?

 מה יעשה בחור הישיבה, שלא רוצה לבזבז את כל סדר הבוקר שלו בחיפוש בכל
 ספרי הראשונים אחר תירוץ לקושייתו?    שאלות כאלו ואחרות הטרידו את מנוחתו

של הרב מנחם פומרנץ, שגם רקח את התשובה: ה”מתיבתא”    שיחה עם הרב שרצה 
להנגיש את לימוד התורה לכלל עם ישראל, על רבדיו וצרכיו השונים, וגם הצליח

יש פתרונות קסם

"תוך כדי שאנו מסבירים 
את הפשט בשפה ברורה, 

אנחנו מנטרלים את הדברים 
 שאדם יכול ליפול בהם.
בלי להרגיש, הוא עובר 

בשדה המוקשים בבטחה".
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מגידי שיעורים רבים מעידים כי הם עוברים על המתיבתא 
לפני השיעור כדי להבטיח שלא יתקילו אותם בשום שאלה. 

העורך הראשי אפילו מזמין את הלומדים לנסות אותו, 
ולהפנות לו קושייה שאין עליה תשובה בין דפי ה"מתיבתא". 

"פגשתי פעם ראש ישיבה", מספר הרב פומרנץ, "שהעיד 
בפניי שזה הוסיף לו לעמל התורה. הוא לא מבזבז יותר זמן 

על חיפושים, ואת העמל האמיתי של התורה ואת התענוג 
והחוויה שבלימוד יש לו".

משתפרים באמצעות הלומדים

"עוז והדר", הבית הגדול של המתיבתא, עוסק כבר 25 שנים 
במחקרים מדעיים ובבדיקות קפדניות כדי להגיע לנוסח 

המדויק ביותר. "כשהדפסנו את הרי"ף מחדש", מספר הרב 
פומרנץ, "גילינו טעויות רציניות שנפלו במהדורות הקודמות. 

קושיות על דברי הרי"ף תורצו מאליהן כשתיקנו את הטעויות. 
מקומות בהם נראה היה שיש שתי שיטות של הר"ן, התבררו 

כשיטה אחת ומסודרת.

"חלק מהטעויות מצאנו בעקבות הקשר הישיר עם הציבור. 
הקשר הזה הוא שהוביל בסופו של דבר לעריכת המתיבתא. 

מאז החוברת הראשונה 
של המתיבתא ועד היום, 

אנו מקפידים לקבל 
תגובות מהלומדים, 

לשפר ולתקן".

מה התוכניות 
לעתיד?

"מבחינת הכמות, לא 
נראה שיש מה להוסיף. 

הקפנו באמת כמעט את 
כל השיטות החשובות והיסודיות. מבחינת 

איכות הכתיבה, הנהירות והבהירות – תמיד יש מה לשפר 
ולתקן, אין לדבר סוף. אנו ממשיכים להשתפר ולהתקדם, אך 
גם הלומדים עכשיו יכולים להיות סמוכים ובטוחים כי יש תחת 

ידם מוצר שעבר עיניים רבות, בדיקות והגהות קפדניות".

"פגשתי פעם ראש ישיבה 
 שהעיד בפניי שזה הוסיף

 לו לעמל התורה.
 הוא לא מבזבז יותר

זמן על חיפושים".
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 ביאורי הגמרא:
במדור זה שולבו דברי הגמרא עם ביאור קל במקום הטעון סעד ועזר ללומד, 
תוך שזירת מהלך הסוגיה בלשון הגמרא, בסגנון בהיר וצח, תוך הידרשות לכל 

תמיהה וקושי הנוגעים לפשט. אופיו של מדור זה דורש עיון קרוב ככל הניתן 
ללימוד הגמרא, ולפיכך מורכבים עמודי הביאורים בסמיכות ממשית לעמודי 

הגמרא, עמוד כנגד עמוד, באופן המקל עד מאד על הלומד. 

 ביאורי רש"י:
כתוספת למדור 'ביאורי הגמרא', הערוך ובנוי על יסוד דברי רש"י, ניתן כלי חיוני נוסף בידי הלומדים, להעמיק 

בדבריו הקדושים והטמירים ולעמוד על שורשיהם ויסודותיהם. 

 ביאורי התוספות:
מדור מקורי וייחודי זה שוזר ומשבץ ביאור לדברי התוספות בתוך לשונם, ובכך מראה את הסברות העמוקות והמסקנות 

הבהירות שהסתירו בעלי התוספות בין השורות.

 ילקוט ביאורים:
מובאים עיקרי שיטות הראשונים והערות מגדולי האחרונים, בביאור מהלכי סוגיות הש"ס ובפירוק קושיות חמורות 

המקשות על ההבנה. מדור זה מאגד בתוכו פסיפס מרהיב ורב תוכן, המתמצת מאות מובאות על כל דף בש"ס, ערוך 
בשפה קלה ובהירה ומנחה את הלומד לשלל האוצרות הגנוזים בסוגיה. גם במדור זה, הושם דגש על הפרדה נאותה בין 

עיקרי הדברים להערות ולציונים המובאים בשולי הגליון.

 אוצר עיונים:
אוצר של נושאים יסודיים ומהותיים, בכל מסכת ומסכת, הנבנים כערכים אנציקלופדיים, בהבאת כל היסודות והגדרים, 
הצדדים והחילוקים, עד שהנושא מוקף מכל היבטיו ומושלם בכל זוויותיו, תוך הרחבת היריעה והבאת כל הנאמר בנידון 

בסוגיות הש"ס במסכתות השונות, בדברי ראשונים ואחרונים.

 אליבא דהלכתא:
סיכום נאות של כל סוגיה בש"ס באמצעות לימוד המסקנות ההלכתיות העולות ממנה. 'לאסוקי שמעתתא אליבא 

דהלכתא'.

 פניני הלכה:
בסיכומו של כל דף גמרא, נוטל הלומד עמו פנינה הלכתית, בדמות דיון אקטואלי הנוגע לעניינים הנדונים בדף. הנידון ערוך 

בתמצית וכולל במסגרתו ליבון אותו נושא כפי העולה מספרי שו"ת ופסיקה של ראשונים ואחרונים.

 תמצית הדף:
אחת המשימות הקשות בסיכומו של דף גמרא, היא השינון והחזרה. הקושי הוא בלברור את העיקר ולייחד את המסקנות. 

התועלת הרבה הנרכשת ממדור זה, כשבסיום כל סוגיה ניתנים כלי עזר לסיכומי עיקריה, מציבה אותו בדרגת חשיבות 
עליונה.

 כפתור ופרח:
 בכל כרך, מכונסות מאות מרגליות חכמה, המלוקטות ברובן המכריע מספרים שאינם ערוכים לפי סדר הש"ס,

אוצר הדרוש לפי סדר הש"ס.

 ההוד וההדר:
במסכתות שנדרשת בהן הדגמה והמחשה חזותית – כמסכתות עירובין, סוכה ויבמות – הורחבה יריעת 'מתיבתא' וכללה 

עשרות עמודי צבע, המכילים מאות עמודי תמונות וציורים, מעשי ידי אמן.

מה מכילה המתיבתא?
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אחרי שבע שנות לימוד,
נתאסף לחגוג את סיום לימוד הש“ס ברב עם והדר

בהשתתפות מרנן רבנן ותלמידיהון די בכל אתר ואתר

יום חמישי י“ד באב תשע“ב )02.08.12( בבנייני האומה

מעמד

סיום הש“ס המרכזי

 siumshas.a7.org/heb  :נפתחה ההרשמה דרך האתר
הפקה: אשחר&ותקין | הפקה מוזיקלית: עמית בן עטר

רבנים | גבאים | מגידי שיעורים  צרו קשר לתיאום והרשמה מרוכזת - חלי 0545-680014
הכניסה ללא תשלום - בהרשמה מראש דרך האתר

מקהלות הילדיםאהרן רזאל
‘פרחי עציון’ ו’פרחי חורב’

בניצוחו של דודי ליבוביץ
יצחק וידידיה מאיר בניצוחו של יותם סגלמקהלת החזנות “נעימות יתנו”

שיעור לנשיםטהרותקודשיםנזיקיןנשיםמועדזרעים

הרב מיכה הלוי, הלכה
רבה של

פתח תקווה

הרב יעקב שפירא,
ראש ישיבת

מרכז הרב

הרב ישי בוכריס, 
דיין בבית הדין הרבני

הרב משה דימנטמן,
ראש כולל לדיינות, 

רחובות

הרב ראם הכהן, 
ההסדר  ישיבת  ראש 

עותניאל

הרב שבתי רפפורט,
ראש בימ”ד לתורה,

בר אילן

הגב’ 
שולמית 
אליצור,

חוקרת הפיוט

הרבאגדה
שלמה ריסקין, 
רבה של אפרת

הרב יהושע וייצמן, 
ראש ישיבת 

ההסדר במעלות

הרב שלמה אבינר,
רבה של בית אל,

וראש ישיבת "עטרת כהנים"

הרב ישעיהו הדרי, 
ראש ישיבת הכותל

הרב יהושע שפירא,
ראש ישיבת רמתן גן

הרב אליהו זיני,
רב הטכניון וראש 

ישיבת "אור וישועה"

19:00 שיעורים

20:00 אירוע מרכזי הכולל מעמד סיום הש”ס, דברי תורה ומופעים
בהשתתפות הרבנים שליט”א: הרב יעקב אריאל, הרב חיים דרוקמן, הרב אהרן ליכטנשטיין, הרב זלמן מלמד

הרב אברהם צוקרמן, הרב מרדכי גרינברג, הרב חיים סבתו, הרב שמואל אליהו, הרב דוד סתיו, 
 ועוד רבנים נוספים, מגידי שיעורים מכל הארץ ותלמידי הדף היומי )עזרת נשים פתוחה(

סיום הש”ס
תשע”ב

ארגון�רבני�צהר



1
החולם הקטן

עמוד לדוגמה מה"מתיבתא"

È˙ÓÈ‡ÓÔÂ˘‡ ˜Ù˙ÂÎ .

‰BL‡‰‰ÏÈÏ˘ ˙ÂÓ˘Ó‰ ˘Ï˘Ó‡Î‰ÏÈÏ‰ ˘ÈÏ˘ „Ú ÂÈÈ‰„ ,Î, »ƒ»
‡‰ÈÎ˘ ÔÓÊ ‰Ê ÔÈ‡ ÔÎÓ Á‡Ï Ï‚ÎÌ‰ ÂÏ‡ .ÊÚÈÏ‡ Èa Èc„Î. ƒ¿≈«ƒ¡ƒ∆∆

ÌÈÓÎÁÂÂ ÌÈ˜ÏÂÁ,ÌÈÓB‡‡Â‰ ‰‡È˜‰ ÔÓÊ˙BˆÁ „Ú‰ÏÈÏ‰‰Î. «¬»ƒ¿ƒ«¬
,ÓB‡ Ï‡ÈÏÓb Ôa‡Â‰ ‰‡È˜‰ ÔÓÊÁM‰ „enÚ ‰ÏÚiL „ÚY «»«¿ƒ≈≈«∆«¬∆««««

ÁÊÓ ÌÈÓ˘‰ ÂÈ‡È˘ „ÚÂÎ‰ÏÈÏ‰ ÏÎ˘ ÌÂ˘Ó ,‰ÏÈÏ‰ ÛÂÒ „Ú ÓÂÏÎ ,
‰ÈÎ˘ ÔÓÊ ˘ÁÊÎ.

:ÌÈÓÎÁ ˙Ú„ ˙‡˙Ó ÂÓÓÂ ,‰Ê ÔÈÚ ‰˘ÚÓ ‰‡ÈÓ ‰˘Ó‰
ÂÈa e‡e ‰NÚÓ‰ÏÈÏ‰ ˙ÂˆÁ Á‡Ï Ï‡ÈÏÓ‚ Ô Ï˘˙ÈaÓ «¬∆»»»ƒ≈

‰zLn‰‰„ÂÚÒ Â ‰ÎÚ˘ ÌÂ˜ÓÓ ÁÎÂ ,BÏ eÓ‡ÔÈÈ„Ú ,Ì‰È‡Ï «ƒ¿∆»¿
˙‡ eÈ˜ ‡Ï˙‡È˜ÚÓLËÎ,ÔÓÊ˘ ÌÈÓÎÁ ˙Ú„Ï Ì‡‰ Â‰ÂÏ‡˘Â …»ƒ∆¿«

Ì˙ÂÓÎ ‰ÎÏ‰Â] ‰ÏÈÏ‰ ˙ÂˆÁ „Ú ‡Â‰ ‰‡È˜‰Ï‰˙Â˜Ï Ì‰ ÌÈÈÈÁ ,[
˙ÂˆÁ ÔÓÊ Ú Î˘ Û‡ ÂÈ˘ÎÚ‡Ï.Ì‰Ï Ó‡Û‡ ,Ï‡ÈÏÓ‚ Ô »«»∆

,‰ÏÈÏ‰ ˙ÂˆÁ ÔÓÊ Ú Î˘ ÈÙ ÏÚ‰ÏÚ ‡Ï Ì‡ÔÈÈ„Ú„enÚ ƒ…»»«
˙B˜Ï Ìz‡ ÔÈÈiÁ ,ÁM‰,ÌÈÓÎÁ ˙ËÈ˘Ï Û‡ ÚÓ˘ ˙‡È˜ ««««»ƒ«∆ƒ¿

ÏÎ ‡Â‰ ‰Â˙‰ ÔÓ ÚÓ˘ ˙‡È˜ ÔÓÊ˘ ÌÈ„ÂÓ Ì‰ Ì‚˘ ÌÂ˘Ó
‰ÏÈÏ‰Ï.

ÂÈÏ Ó‡Â Ï‡ÈÏÓ‚ Ô ÛÈÒÂ‰‚Ï,‡ÏÂ‰ÂˆÓ ÏÚBÊ˙‡È˜ Ï˘ ¿…
ÚÓ˘eÓ‡ ,„Ïa‰Â˙‰ ÔÓ˘ ÈÙ ÏÚ Û‡ ,˙ÂˆÁ „Ú ‰ÓÊ˘ ÌÈÓÎÁ ƒ¿«»¿

,Á˘‰ „ÂÓÚ ‰ÏÚÈ˘ „Ú ‰ÓÊÌÈÓÎÁ eÓ‡M ‰Ó Ïk ‡l‡ÔÓÊ˘ ∆»»«∆»¿¬»ƒ
‡Â‰ Ì˙ÂˆÓ,˙BˆÁ „Ú‰Â˙‰ ÔÓ,ÁM‰ „enÚ ‰ÏÚiL „Ú Ô˙ÂˆÓ «¬ƒ¿»»«∆«¬∆««««

ÔÈ„‰ ‡Â‰ ÍÎ .˙ÂˆÁÏ Â‰ÂÓÈ„˜‰Â ÔÓÊ‰ ˙‡ ÂÏÈ‚‰˘ Ì‰ ÌÈÓÎÁÂ
ÌÈÏÁ Ë˜‰˙Â˜ Ï˘„ÏÂË˜‰ÌÈ‡‰ÏÂÚ Ô˜ Ï˘‰Ï, ∆¿≈¬»ƒ¿≈»ƒ

,ÂË˜Â‰ ‡Ï ÔÈÈ„ÚÂ ÌÂÈ ÌÓ„ ˜Ê ˘‡Î˘Ô˙ÂˆÓÏÎ ÌÈË˜‰Ï ƒ¿»»
‰ÏÈÏ‰ÁM‰ „enÚ ‰ÏÚiL „ÚÂÏ,Á˘‰ „ÂÓÚ ‰ÏÚ˘ ‰Ú˘ ,Ê‡Â] «∆«¬∆««««

ÒÙ ,ÁÊÓ‰ ÏÚ ÂÈ‰ ‡Ï Ì‡‰ÈÏ ÂÏÊÏ.[ÂÔÎÏkÌÈ˘„˜‰ÌÈÏÎ‡p‰ ¿»«∆¡»ƒ
,„Á‡ ÌBÈÏÂÈÁ‡Ï˘ ‰ÏÈÏÂ Ì˙˜‰ ÌÂÈ ‡Â‰ Ì˙ÏÈÎ‡ ÔÓÊ˘ ÓÂÏÎ ¿∆»

ÌÈÓÎÁ ÂÓ‡˘ ,[‰„Â˙Â ˙ÂÁÓ ,˙ˆÚ È˘Î ,Ì˘‡ ,˙‡ËÁ ÔÂ‚Î]ÌÈÁÊ)
(.‚‰Â˙‰ ÔÓ ,‰ÏÈÏ‰ ˙ÂˆÁ ÌÈÈ˙ÒÓ Ì˙ÏÈÎ‡ ÔÓÊ˘Ô˙ÂˆÓÌÏÎ‡Ï ƒ¿»»

ÁM‰ „enÚ ‰ÏÚiL „ÚÁ˘‰ ˙ÂÏÚ ˜˘ ,[˙ÂˆÁ „Ú ˜ ‡ÏÂ] «∆«¬∆««««
'˙Â' ÌÈ˘Ú Ì‰ÁÏ.„ÂÚ ÌÏÎ‡Ï ÂÒ‡Â

,Ó‡Â ÂÈ„ ˙‡ Ï‡ÈÏÓ‚ Ô ÌÈÈÒ,Ôk Ì‡ÔÓ˘ ÌÈÓÎÁ ÌÈ„ÂÓ˘ ƒ≈
,Á˘‰ ˙ÂÏÚ „Ú ÌÈ˘„˜ ÏÂÎ‡ÏÂ ÚÓ˘ ˙‡È˜ ‡Â˜Ï ˘Ù‡ ‰Â˙‰

.‡Î‰ÏÈÏ‰Ï˘ ˙Á‡ ‰ˆÂ˜ ‰ÂÓÓ ˜ÏÁ ÏÎ ÏÚÂ ,ÌÈÂ˘ ÌÈ˜ÏÁ ‰˘Ï˘Ï ˜ÏÁ˙Ó
È"˘ .ÂÈÙÏ ‰È˘ ÓÂÏÂ ,'‰ ˙‡ Â „ÂÚÏ ÌÈÎ‡ÏÓ(È‡ ‰"„ .‚ ÔÓ˜Ï).

.Î˙Ú„ÏÌÈ˙˘ ‡Â‰ '‰ÏÈÏ'Â Á‡ÓÂ ,˙ÂÓ˘Ó ˘Ï˘Ï ˜ÏÁ˙Ó ‰ÏÈÏ‰ ÊÚÈÏ‡ È
˙ÏÈÁ˙Ó ˙ÂÚ˘ Ú‡ Á‡ ‡Â‰ ‰Â˘‡‰ ˙Ó˘Ó‰ ÛÂÒ˘ ‡ˆÓ ,[˙ÂÈÓÊ] ˙ÂÚ˘ ‰˘Ú
Ó‡ ‡ÏÂ ,‰Â˘‡‰ ‰ÂÓ˘‡‰ ÛÂÒ „Ú ‡Â‰ ÔÓÊ‰˘ ÊÚÈÏ‡ È Ó‡˘ ‰Ó .‰ÏÈÏ‰
ÔÂÈÎ˘ ,˙ÂÚ˘ Ú‡ Ï˘ ‰Ê ÔÓÊÏ ÔÓÈÒ Â„ÓÏÏ È„Î ‰Ê È‰ ,˙ÂÚ˘ Ú‡ „Ú ‡Â‰˘
ÛÂÒ˘ ÚÂ„È‰ ÈÙ ÏÚ ,‡Â‰ È˙ÓÈ‡ ˙Ú„Ï Ô˙È ‰Â˘‡‰ ‰ÂÓ˘‡‰ ÛÂÒ ‡Â‰ ‰Ê ÔÓÊ˘

‡Ó‚ .ÌÏÂ˜ ˙‡ ÌÈÂÓÁ‰ ÌÈÚÈÓ˘Ó ÂÊ ‰Ó˘Ó(.‚ ÔÓ˜Ï).
.‚Î˙Ú„Ï‰ ‰Ú˘‰ ÂÈÈ‰„ ,‰ÈÎ˘ ÔÓÊ ˙ÏÈÁ˙ ˙Ú Â˘ÂÈÙ 'ÍÎ˘' ÊÚÈÏ‡ È

,‰Â˘‡‰ ‰ÂÓ˘‡‰ ÛÂÒÏ ‰ÏÈÏ‰ ˙ÏÈÁ˙ ÔÈ ‡Â‰ ‰Ê ÔÓÊ .Î˘Ï ÌÈÎÏÂ‰ Ì„‡ È
È"˘ .‰Â˘ ‰Ú˘ Î˘Ï ÌÈÎÏÂ‰ Ì„‡‰ È ÔÈ‡Â Á‡Ó(Â‡Ï ‰"„ .‚ ÔÓ˜Ï).

.„Î‡Ó‚ÔÏ‰Ï(.‚)È˙‰ Ì‡‰ ,˙ÂÂ˘Ï È˙˘ Â‡Â‰˙ÂÂÒ 'ÊÚÈÏ‡ È È„' ˙Â
,Ô‡Î „Ú ‰˘Ó‰ ˙ÏÈÁ˙Ó Ì‰ ÂÈ„Â ,ÚÓ˘ ˙‡È˜ ÔÓÊ ˙ÏÁ˙‰ ˙Â„Â‡ ‡˘È‰ ÏÚ Ì‚
‰ÂÓ˘‡‰ ÛÂÒ „Ú ‡Â‰ ÔÓÊ‰ ÛÂÒ˘ ‡Ï‡ Ó‡ ‡ÏÂ ,ÏÏÎ ÂÈ„Ó ‰È‡ ‡˘È‰ ‡Ó˘ Â‡
Ô‰ÈÈ ˜ÂÏÈÁ ÔÈ‡Â ,‡˘È˘ ÔÓÊ‰ ÏÚ ÌÈÓÎÁ Â˜ÏÁ ‡Ï ,˙ÂÂ˘Ï‰ È˙˘Ï] .‰Â˘‡‰

Û"È .‰Ê ÔÓÊ ÏÚ ˜ÏÂÁ ‡Â‰ Ì‡‰ ,ÂÓˆÚ ÊÚÈÏ‡ È ˙Ú„Ï ˘‡ ‡Ï‡(Ì˘).[
.‰Î˙Ú„,Ì˙ËÈÓ ÏÚ ÌÈÎÂ˘ Ì„‡ È˘ ÔÓÊ‰ Â˙Â‡ ÏÎ Â˘ÂÈÙ 'ÍÎ˘'˘ ‡È‰ ÌÈÓÎÁ

‰‡ ,‰ÈÎ˘ ˙ÏÁ˙‰ ÔÓÊ Â˘ÂÈÙ 'ÍÎ˘'˘ ÊÚÈÏ‡ È ˙Ú„Î ‡Ï˘] ‰ÏÈÏ‰ ÏÎ ÂÈÈ‰„
Í˘Ó‰ ‡ÂÓÎ] ˙ÂˆÁ „Ú ‰˙Â˜Ï ˘È˘ ÂÓ‡Â „Ï ‚ÈÈÒ Â˘Ú˘ ‡Ï‡ ,[ÏÈÚÏ ‰Ú‰

È"˘ .[‰˘Ó‰(Â‡Ï ‰"„ .‚ ÔÓ˜Ï).
.ÂÎÌÚÏ"ÊÁ .‰‡Â ‰˜‰ ˘Ó˘‰ Â‡ ÁÊÓ‰ ÈÓ˘ ıˆÂ˙‰Ï ÏÈÁ˙Ó ‰ÏÈÏ‰ ÌÂ˙

.„ÂÚÂ 'Á˘‰ ˙ÏÈ‡' ÂÓÎ ,ÌÈÂ˘ ˙ÂÓ˘ Â‡‰ ˙ÂË˘Ù˙‰ Ï˘ ˙ÂÂ˘‰ ˙Â‚„‰ ˙‡ ÂÈÎ
ÌÚÂ ÈÓ‡ ‰‡ .ÌÈÓ˘‰ ÁÊÓ ÏÎ È‡Ó Â ÔÓÊ‰ ‡Â‰ 'Á˘‰ „ÂÓÚ'(„Ú ‰"„)ÔÓÊ .

ÈˆÁÂ ‰Ú˘ ‡Â‰˘ ÌÈÓÂ‡ ˘È .‰ÏÂ„‚ ˙˜ÂÏÁÓ ÈÂ˘ Á˘‰ ˙ÂÏÚ(˙Â˜„ 90)ı‰ Ì„Â˜
˘ÓÂÁÂ ‰Ú˘ ‡Â‰˘ ÌÈÓÂ‡ ˘ÈÂ ,‰ÓÁ‰(˙Â˜„ 72)˙ÂÚ„ Ì‚ ˘ÈÂ ,‰ÓÁ‰ ı‰ Ì„Â˜

Ì"Ó ‰‡ ˙‡Ê ÏÎ ÏÚ .˙ÂÙÒÂ(‡"Ó ‡"Ù Ó"‰ÈÙ)˙ÂÙÒÂ˙(„Á‡ ‰"„ :‡È ÌÈÁÒÙ)Â‡ÈÂ ,
‰ÎÏ‰(‰ÏÚ˘Ó ‰"„ „"Ò ,ÂÓÎ ‰"„ ‡"Ò Á 'ÈÒ).

.ÊÎÔ˜ÏÂÁ ‡Â‰˘ ‡Ï‡ ,‰ÏÈÏ‰ ÏÎ ‡Â‰ ÚÓ˘ ˙‡È˜ ÔÓÊ˘ ÌÈÓÎÁÎ ÂÒ Ï‡ÈÏÓ‚
È"˘ .Á˘‰ ˙ÂÏÚ „Ú ‰˙Â˜Ï ˙ÂÓ ‰ÏÈÁ˙ÎÏ Ì‚ Â˙Ú„ÏÂ ,Â˘Ú˘ ‚ÈÈÒ‰ ÏÚ.‚ ÔÓ˜Ï)

(Â‡Ï ‰"„˙Ú„ Â‡È ˙˜ÒÂÚ‰ ‰Ú‰ ÔÏ‰Ï ‰‡ ,Ï‡ÈÏÓ‚ Ô ˙Ú„ ˙ÂÁ‡ ˙ÂËÈ˘ .
.ÌÈÓÎÁ

.ÁÎ˙ÏÈ‚Ó˙Ò‡(„ ‰)ÔÈÈ‰ Ì˘ ÏÚ ,'‰˙˘Ó' ˙‡˜ ‰„ÂÚÒ ÏÎ˘ È"˘ ˘ÈÙ
‰È˘È‰ ‡ Ô˙ È ˙Î Â˙˘Ó ˘ÂÈÙ ˙Â„Â‡Â .‰„ÂÚÒ‰ ˜ÈÚ ‡Â‰˘ ,‰ ÌÈ˙Â˘˘

(‡"Ó ‡"Ù)Ì"Ó‰Â ,ÔÈ‡Â˘È ˙„ÂÚÒ ÂÊ ‰˙È‰˘(Ì˘)˙È ‡Â‰ '‰˙˘Ó‰ ˙È'˘ ˙Î
Ê"Ó‰ ÏÂ˜ ˙Ú„Ï .[‰Ê ÏÚ ‰Ê ÌÈ˜ÏÂÁ ÂÏ‡ ÌÈÂ‡È ÔÈ‡˘ ÔÎ˙ÈÂ] ÔÈÈ‰ ‰˙˘Ó(Ì˘)‡

ÌÂ˘Ó ‡Â‰ Ì˙„ÂÚÒ ÍÂ˙ ÚÓ˘ ˙‡È˜ Â‡˜ ‡Ï˘ ‰Ó ÈÎ ,‡Ï ÂÏ‡ ÂÈ„ Ì"Ó‰
ÈÈ‡Ó‰ ˙Î ‰Ê ÔÈÚÎ .ÚÓ˘ ˙‡È˜ ‡Â˜Ï ÏÂÎÈ ÂÈ‡ ÂÎÈ˘Â ,ÂÎ˙˘Â Â˙˘˘‰"„)

(Â˘Â.‰˙˘Ó‰ ˙ÓÁÓ ÂÓ„˘ ÈÙÏ ˙ÂˆÁ „Ú ÚÓ˘ ˙‡È˜ Â‡˜ ‡Ï˘ ,
.ËÎ‰˘˜‰Ê"Ë‰(‚"˜Ò ‰Ï 'ÈÒ Á"Â‡)‡Ó‚ ÚÓ˘Ó˘ ,Ï‡ÈÏÓ‚ Ô È „ˆÈÎ ,(.Ë ÔÓ˜Ï)

Ï"ÊÁ È„ ÏÚ ÂÚ ,ÌÈÓÎÁ È„ÈÓÏ˙ ÂÈ‰˘(:„ ÔÓ˜Ï)Ì„Â˜ ˙Â˙˘ÏÂ ÏÂÎ‡Ï ÂÒ‡˘
ÂÏÈÁ˙‰˘ ÔÂÈÎÂ ,‰ÏÈÏ‰ ÈÙÏ ‰„ÂÚÒ ÂÏÈÁ˙‰ Ï‡ÈÏÓ‚ Ô È˘ ,ıÈ˙Â .ÚÓ˘ ˙‡È˜

.ÚÓ˘ ˙‡È˜ ÔÓÊ ÚÈ‚‰ ˘‡Î Ì‚ ‰˜ÈÒÙ‰Ï ÌÈÎÈˆ ÂÈ‰ ‡Ï ,˙È‰ ‰
.Ï‡Ó‚(.Ë ÔÓ˜Ï)ÔÏ‰Ï ‡Ó‚‰ ÌÓ‡Â .(:Á)‰˙ÂÂÎ Í‡ ,Ï‡ÈÏÓ‚ ÔÎ ‰ÎÏ‰ ˙˜ÒÂÙ

‡Ï˘Â ,Á˘‰ ˙ÂÏÚ „Ú ‰Â˙‰ ÔÓ Í˘Ó ÚÓ˘ ˙‡È˜ ÔÓÊ˘ ÍÎ Â˙ÂÓÎ ‰ÎÏ‰˘ ‡È‰
˜ÏÁ˘ ‰Ó Ï‡ .‰Â˘‡‰ ‰ÂÓ˘‡‰ ÛÂÒ „Ú ‡Ï‡ ÂÈ‡˘ ÂÒ‰ ÊÚÈÏ‡ È ˙Ú„Î
‰ÎÏ‰˘ ÈÙÏ ,ÂÈ„Î ‡Ï˘Â Ì˙ÂÓÎ ‰ÎÏ‰ ÍÎ ,˙ÂˆÁ „Ú ‰‡È˜Ï ‚ÈÈÒ Â˘Ú˘ ÌÈÓÎÁ ÏÚ

ÛÒÂÈ ˙È .„ÈÁÈ‰ „‚ ÌÈÎ(ÚÓ˘ÓÂ ‰"„ "Ò ‰Ï Á"Â‡)‰ÎÏ‰ Â‡È‰Â .(‰ÓÊÂ ‰"„ ‰Ï 'ÈÒ)
Ì"Ó‰ ˙Ú„ ‡È(Ë"‰ ‡"Ù ÚÓ˘ ˙‡È˜)‰Ó .ÏÏÎ Â˜ÏÁ ‡Ï Ï‡ÈÏÓ‚ ÔÂ ÌÈÓÎÁ˘ ,

Ô Ó‡˘ ‰ÓÂ ,Ô„Ó ‚Â‰Ï ˘È ÔÎ˘ Ì˙ÂÂÎ ˙ÂˆÁ „Ú ‰‡Â˜Ï ÌÈÓÎÁ ÂÓ‡˘
‰‡Â .‰Â˙ ÔÈ„ ˜ÈÚ ‡Â‰ ÔÎ˘ ‡È‰ Â˙ÂÂÎ Á˘‰ „ÂÓÚ ‰ÏÚÈ˘ „Ú ‰‡Â˜Ï Ï‡ÈÏÓ‚

.Á"‰ Ì˘ ÔÏ‰Ï ‰Ú‰

.‡Ï,ÓÂÏÎÂ˘ÂÈÙ 'ÍÎ˘'˘ ÂÒ ‰˙‡˘ ,ÔÈ„‰ ˜ÈÚÓ ÍÈÏÚ Â˜ÏÁ ÌÈÓÎÁ Ì‡‰
ÌÈÎÏÂ‰ Ì„‡ È˘ ‰Ú˘ Â˘ÂÈÙ 'ÍÎ˘'˘ ÊÚÈÏ‡ ÈÎ ÌÈÂÒ Ì‰Â ,‰ÈÎ˘ ÔÓÊ ÏÎ
ÂÈ‡ ÔÎ Ì‡Â ,˙ÂˆÁ „Ú Î˘Ï ÌÈÎÏÂ‰ Ì„‡ È˘ ÌÈÂÒÂ ÌÈ˜ÏÂÁ Ì‰˘ ‡Ï‡ ,Î˘Ï
,Í˙ÂÓÎ ÌÈÂÒ ÌÈÓÎÁ ‡Ó˘ Â‡ .ÍÈ„Î ‡Ï˘Â Ì˙ÂÓÎ ‰ÎÏ‰˘ ÌÂ˘Ó ,‡Â˜Ï ÌÈÎÈˆ
˜ ‰˙Â˜Ï ˙ÂÓ˘ ÂÓ‡˘ ‰ÓÂ ,‰ÏÈÏ‰ ÏÎ Í˘Ó ‡Â‰ ÚÓ˘ ˙‡È˜ ÔÓÊ ÔÈ„‰ ˜ÈÚÓ˘
Û‡ ,˙ÂˆÁ „Ú Â‡˜ ‡ÏÂ ÂÒ‡˘ ‰Ê ÔÙÂ‡ ÔÎ Ì‡Â ,„Ï ‚ÈÈÒ ÌÂ˘Ó ‡Â‰ ˙ÂˆÁ „Ú

‡Ó‚ .‰Ê ÔÓÊ Á‡ ‡Â˜Ï ÌÈÈÈÁ Â‡ Ì˙Ú„Ï(.Ë ÔÓ˜Ï)È"˘Â(Â‡ ‰"„ ,Ô ‰"„ Ì˘).
.ÏÂ‡È‰ÂÈ ÂÈ È„ÈÓÏ˙ ˙ËÈ˘ .‡ :ÌÈÎ„ ‰ÓÎ ÌÈÂ˘‡ ÂÓ‡ ÌÈÓÎÁ ˙Ú„

(Â‰ÈÓÂ ‰"„)ÚÓ˘ ˙‡È˜ ˙ÂÁ È„È ‡ˆÂÈ ÂÈ‡ „ÚÈ„ ÂÏÈÙ‡ ÌÈÓÎÁ ˙Ú„Ï˘ ,Ì Ì˘
Á"‰ ˙ÎÂ] .„Ï ˙ÂˆÁ „Ú ‡Ï‡(Â"˜Ò ‰Ï 'ÈÒ Á"Â‡)‰Â‰˘ ‰Ó ,ÂÊ ‰ËÈ˘ ÈÙÏ˘ ,

ÔÎ ‚Â‰Ï Ì‰ÈÏÚ˘ ÓÂÏ Â˙ÂÂÎ ÔÈ‡ ,˙ÂˆÁ Á‡ ÚÓ˘ ˙‡ ‡Â˜Ï ÂÈÏ Ï‡ÈÏÓ‚ Ô
,„Ï ‚ÈÈÒ Â˘Ú˘ ÌÂ˘Ó ‡Ï‡ ÌÈÓÎÁ ÂÈÏÚ Â˜ÏÁ ‡Ï˘ ÔÂÈÎ˘ ‡Ï‡ ,ÌÈÓÎÁ ˙Ú„Ï Û‡

„Â„ È„Â .„ÚÈ„ Ì‚ ÂÒ‡Ï ÔÈ‡ ‚ÈÈÒ ÌÂ˘Ó˘ ,Â˙ËÈ˘Î ˙ÂÈ ˙ÒÓ ÔÎ ÏÚÔÏ‰Ï)
(ÔÈÚÏÂ ‰"„ :ÁÈ"˘ ‡ÂÓÎ ,ÌÈÒÂ‡ ÂÈ‰ Ï‡ÈÏÓ‚ Ô È˘ ,‡È(Â‡ ‰"„ .Ë ÔÓ˜Ï),

È„ÈÓÏ˙ ‰‡Â‰ ˙ÙÒÂ ‰ËÈ˘ . .[˙ÂˆÁ Á‡Ï ‡Â˜Ï ˘Ù‡˘ ÌÈÓÎÁ ÌÈ„ÂÓ ‰Ê ÔÙÂ‡Â
‰ÂÈ ÂÈ(˘ÈÂ ‰"„).‚ .‰È˙ÂÎ ‡ÏÏ Í‡ ÚÓ˘ ˙‡ ‡Â˜ ˙ÂˆÁ Á‡ ÌÈÓÎÁ ˙Ú„Ï˘ ,

‡"˘‰ ˙ËÈ˘(ÈÂ ‰"„ .Ë ÔÏ‰Ï ,'È˙Ó ‰"„)„Ú ÚÓ˘ ˙‡È˜˘ ÌÈÓÎÁ ÂÓ‡˘ ‰Ó˘ ,
˙ÂÓ ‰ÏÈÁ˙ÎÏ ÂÏÈÙ‡˘ ÂÒÂ ˜ÏÂÁ Ï‡ÈÏÓ‚ ÔÂ] ‰ÏÈÁ˙ÎÏ ‡Ï‡ ‰Ê ÔÈ‡ ,˙ÂˆÁ

.[Á˘‰ ˙ÂÏÚ „Ú ÎÚ˙‰Ï
.‚ÏÔÎ‡Ó‚ ‡ÂÓ(.Ë ÔÓ˜Ï).Ï‡ÈÏÓ‚ Ô È„ Í˘Ó‰ Ì‰ ÌÈ‡‰ ÌÈ„‰˘ ,
.„ÏÈ"˘(ÌÈÏÁ ‰"„),ÁÊÓ‰ ÏÚ Ë˜ÂÓ ÌÏÁ ˜˘ ,[‰ÏÂÚÓ ıÂÁ] ˙Â˜ ‡˘ ÂÈÈ‰Â .

.ÌÈ‰ÎÏ Â‡ ÌÈÏÚÏ ÏÎ‡ Ì˘ ‡˘Â
.‰ÏÈ"˘(ÌÈ‡ ‰"„)˙‡ ‡Ï‡ ‰ÓÓ ÌÈ‰ÎÏ ÔÈ‡Â ,ÁÊÓ‰ ÏÚ ‰ÏÂÎ ˙Ë˜ÂÓ ‰ÏÂÚ‰ .

.‰ÂÚ
.ÂÏÂÈÈ‰Ì˙ÂÏÚ‰Ï ÍÈˆ ‰ÏÈÁ˙ÎÏ˘ È‡„Â ÌÏÂ‡ ,‰ÏÈÏ‰ ÏÎ ˙ÎÏÂ‰Â ˙Î˘Ó Ì˙ÂÂˆÓ˘

ÌÈÁÒÙ ‡ÂÓÎ ,ÂÓˆÚ ‰˜‰‰ ÌÂÈ(:ÁÒ)„Â„Ï ÌÈ˘Â˘ .(‡"Ó ‡"Ù).
È"˘ ˙Ú„(È„Î ‰"„)‰È˙‰ ˙ËÓ˘‰ ˙Â„Â‡ ÌÈÂÈˆÂ ˙Â‰‚‰ ‰‡] ÌÈÏÁ Ë˜‰ È‚Ï˘

Ô Ë˜ ‡ÏÂ ,˙ÂˆÁ „Ú Â˙Â˘ÚÏ ÍÈˆ˘ ÌÈÓÎÁ ÂÓ‡ ‡Ï [È"˘ ÔÂ˘Ï 'ÌÈÈ‡'
‡È‰Â] ‰ÏÈÏ‰ ÏÎ ˘Î ‰ÏÈÏ ‚‰Â‰ „ ÏÎ˘ „ÓÏÏ È„Î ‡Ï‡ Ô‡Î ‰Ê ÔÈÚ Ï‡ÈÏÓ‚

‰ÏÈ‚ÓÓ Ì‚ ÔÎ(:Î)ÌÈÏÁ Ë˜‰ÏÂ ÓÂÚ‰ ˙Èˆ˜Ï ˘Î ‰ÏÈÏ‰ ÏÎ' Ì˘ ÂÓ‡˘
ÈÈ‡Ó‰ ˙Î „‰ ÌÚËÂ .['ÌÈ‡Â(Ë˜‰ ‰"„)'Ì‰ ÌÈÊÈÊ ÌÈ‰Î'˘ ÔÂÈÎ˘ ,(.ÁÈ ‰ˆÈ),

ÂÎˆÂ‰ ‡Ï ÔÎ ÏÚÂ ,Á˘‰ ˙ÂÏÚ Á‡ „Ú ÂÈË˜È ‡ÏÂ ÂÁ‡˙È˘ ÌÈÓÎÁ Â˘˘Á ‡Ï
ÛÈÒÂ‰Â] .„Ï ˙ÂˆÁ „Ú ÂÈË˜È˘ ÂÊ‚Ï(Ì‡ ‰"„)È‚Ï ‚ÈÈÒ Â˘Ú ÔÎ ÈÙ ÏÚ Û‡˘ ,

ÌÂ˘Ó ,ÌÈ‰ÎÏ ‡Ï‡ ÌÈÏÎ‡ ÌÈ‡˘ Û‡ ,˙ÂˆÁ „Ú ˜ ÂÏÎ‡È˘ „Á‡ ÌÂÈÏ ÌÈÏÎ‡‰≈
Á"Ïˆ‰Â .[ÌÈÊÈÊ ÌÈ‰Î˘ ÏÏÎ‰ Ó‡ ‡Ï ‰ÏÈÎ‡ ÈÈÈÚ˘(ÛÂ‚Â „"‡ ,È„Î ‰"„ È"˘)

ÏÂÚ ˙Ï˜ ÒÁ Ì„‡‰ ÚÓ˘ ˙‡È˜ ÏÂËÈ˘ ÔÂÈÎ˘ ,‡È˙ÏÈÎ‡Â ,ÌÈÓ˘ ˙ÂÎÏÓ
˙‡Ê ˙ÓÂÚÏÂ ,Ì‰ ÂÊ‚ ÔÎ ÏÚ ,˙Î Â˘ÂÚ˘ ÂÒÈ‡ ÂÚ ‡Â‰ ÌÓÊ Á‡ ÌÈ˘„˜
.ÏÏÎ ‰ ÂÊ‚ ‡Ï ÔÎ ÏÚÂ „Ï Â‡Ï ÂÒÈ‡ ‡Ï‡ ÂÚ ÂÈ‡ Á˘‰ ˙ÂÏÚ Á‡ ‰Ë˜‰

ÛÒÂÈ ˘‡ ÌÈÙÒÂ ÌÈÓÚË ‰‡Â(ÔÎ Ì‡ ‰"„ È"˘)ıÈÂÂÂ‰ Ó"‡ ˙Â‰‚‰Â(Ë˜‰ ‰"„).
Ì"Ó‰ ˙Ú„ Í‡("‰ „"Ù ˙Â˜‰ ‰˘ÚÓ)˙ÂÙÒÂ˙‰Â(Ó‡ ‰"„ :Î˜ ÌÈÁÒÙ)È‚Ï Ì‚˘ ,

ÈÈ‡Ó‰ ‡ÈÂ .˙ÂˆÁ „Ú ‡Ï‡ Â˘ÚÈÈ ‡Ï˘ ‚ÈÈÒ ÌÈÓÎÁ Â˜È˙ ÌÈ‡Â ÌÈÏÁ Ë˜‰
(Ì˘)‰ÏÈ‚Ó ‰˘Ó‰˘ ÈÙ ÏÚ Û‡˘ ,(:Î)‰˘Ú ÌÈÈ‡Â ÌÈÏÁ Ë˜‰˘ ‰˙ÎÂ ‰Ó˙Ò

.˙ÂˆÁ Ì„Â˜ ˙‡Ê ˙Â˘ÚÏ ˘È ‰ÏÈÁ˙ÎÏ˘ Â˙˘ÓÓ ÌÈ„ÓÏ Â‡ ÌÂ˜Ó ÏÎÓ ,‰ÏÈÏ‰ ÏÎ
.ÊÏÓ‡˘(‰Î „Ï ˙ÂÓ˘)È"˘ .'˜ÂÏ ÔÈÏÈ ‡ÏÂ'(ÔÂ˘‡‰ Y Ô˙ÂˆÓ ‰"„)ÏÚ ÂÈ‰ Ì‡ Í‡] .

‰Ú„ÎÂ ,ÂÏÒÙ ‡Ï ÁÊÓ‰(.ÊÙ ÌÈÁÊ)Ì"Ó‰Â .ÁÊÓ Ï˘ Â˘‡ ˙ÏÒÂÙ ‰È‡ ‰ÈÏ˘
(‡"È‰ ‚"Ù ÔÈ˘„˜ÂÓ‰ ÈÏÂÒÙ)˘‡ Á˘‰ ˙ÂÏÚ ˙Ú ÂÈ‰ Ì‡ Û‡˘ ,Ì˘ ˙Á‡‰ ‰Ú„Î ˜ÒÙ

ÂÏÚ Ì‡' ÔÈ„Î ÌÈË˜‰Ï Ô˙È ,ÁÊÓ‰Ó Â„È ‡Ï˘ ÔÓÊ ÏÎ˘ ‡Ï‡ ,‰ÈÏ ÂÏÒÙ ÁÊÓ‰
.['Â„È ‡Ï

.ÁÏÓ‡˘‰„Â˙ È‚Ï(ÂË Ê ‡˜ÈÂ)˙‡ Ì‚ ‰ÓÈ‰ ÌÈ„ÓÏÂ ,'˜Â „Ú ÂÓÓ ÁÈÈ ‡Ï'
ÌÈÁÊ ‡ÂÓÎ ,„Á‡ ÌÂÈÏ ÌÈÏÎ‡‰ ‡˘(.ÂÏ)È"˘ .(È˘‰  „Ú ‰"„)ÌÈÓÎÁ È˙Ù˘Â

(Ì˘ È"˘).



בתוכרבןושארקרפיתמיאמ

םינהכהשהעשמאןיברעבעמשתאןירוק
הרומשאהףוסדעןתמורתבלוכאלםיסנכנ
םירמואםימכחורזעילארירבדהנושארה
הלעישדעגרמואלאילמגןברתוצחדעב
תיבמוינבואבוהשעמרחשהדומע
רמאעמשתאונירקאלולורמאהתשמה
םתאןיבייחרחשהדומעהלעאלםאםהל
המלכאאלאורמאדבלבוזאלותורקל
הלעישדעןתוצמתוצחדעםימכחורמאש
ןתוצמםירבאוםיבלחרטקהדברחשהדומע
םוילםילכאנהלכוהגרחשהדומעהלעישדע
כארחשהדומעהלעישדעןתוצמדחא
קיחרהלידכתוצחדעםימכחורמאהמל
ינתקדיאקאכיהאנתדמגהריבעהןמםדא
אשירבתיברעבינתדאאנשיאמותויתמיאמ
יאקארקאאנתאשירבתירחשדינתל
ןמזינתקיכהוךמוקבוךבכשבאביתכדה
םינהכהשהעשמתמיאהביכשדעמשתאירק
ףיליאמיאתיעביאוןתמורתבלוכאלןיסנכנ
יהיוברעיהיובביתכדםלועלשותיירבמ
רחשבווינתקדאפיסיכהיאדחאםוירקב
ברעבוהירחאלתחאוהינפלםיתשךרבמ
ינתלהירחאלםיתשוהינפלםיתשךרבמ
רדהותיברעבחתפאנתאשירבתיברעד
ילימשירפתירחשביאקדדעתירחשבינת
ארמרמאתיברעדילימשירפרדהותירחשד
ןתמורתבלוכאלםיסנכנםינהכהשהעשמ
תעשמהמורתילכאאקתמיאםינהכידכמ
םיבכוכהתאצתעשמינתלםיבכוכהתאצ
תמיאםינהכןלעמשמקהיחרואבגאאתלמ
אהוםיבכוכהתאצתעשמהמורתבילכאאק
אבוגחאינתדכאבכעמאלהרפכדזןלעמשמק

ותבכעמותרפכןיאוהמורתבלוכאלמותבכעמושמשתאיבזברהטושמשה
אמוירהטרהטויאהושמשהתאיבשמשהאבויאהדיאממוגהמורתבלוכאלמ

אמליד

םיסנכנםינהכהשהעשמןיברעבעמשתאןירוקיתמיאמ
בירעהוולבטוואמטנשםינהכןתמורתבלוכאל

הנושארההרומשאהףוסדעהמורתבלוכאלםתעעיגהוןשמש
ירקמאלד,ןמזרבעךליאוםשמו,גףדמגבשרפמדכהלילהשילש
,טךבכשבהיבןנירקאלוהביכשןמזות
ךכיפל,הביכשןמזואלימניכהימקמו
ותבוחידיאציאלןכלםדוקארוקה
תסנכהתיבבהתואןירוקהמלןכםא
,הרותירבדךותמהלפתבדומעלידכ
יימלשוריתוכרבביירבבאינתיכהו

ךשחתשמהתורקלונילעהבוחךכיפלו
ארוקםדאשהנושארהשרפתאירקבו
דומעהלעישדעאציותטמלע
הביכשןמזיורקהלילהלכשרחשה
תונברקלשםירבאוםיבלחרטקה
תולעהלןתוצמםויבןמדקרזנש
דעהנילבםילספנןניאו,הלילהלכ
ןמהטמלןהורחשהדומעהלעיש
תומשרקבלןיליאליתכדאיחבזמה
לשםירבאתונברקלכלשםיבלחדל
ןוגכדחאםוילםילכאנהלכוהלוע
דיתוחנמוגיתרצעישבכוםשאוביתאטח

דעןתליכאןמזןתוצמוטהדותו
ןאיבמאוהורחשהדומעהלעיש
חיניאלהדותבביתכד,רתונתויהל
הדותמםלכוזארקיורקבדעונממ
דעםימכחורמאהמלןכםאזטודמלי
זיישדקתליכאבועמשתאירקבתוצח

הריבעהןמםדאקיחרהלידכ
אלשידכןנמזםדוקהליכאבםורסאו
בייחתיורחשהדומערחאלןלכאלאבי
םדאהתאזרזלעמשתאירקבןכו,תרכ
ךכךותבותוהשדועילשירמאיאלש
ןמזהולרבעורחשהדומעהלעי
ורמאאלאכהינתקדדםיבלחרטקהו
והלטקנאלו,ללכתוצחדעםימכחוב
גהונהרבדלכשעידוהלאלאאכה
ןנתימניכהוהלילהלכרשכהלילב
הלילהלככףדהליגמדינשקרפב
םיבלחרטקהלורמועהתריצקלרשכ
אכיהמיאקאכיהמגםירבאו
עמשתאירקתבוחהיבאנתדקילסאק
האירקהןמזןאכלואשלליחתהש
האירקהתבוחדמלםשויאקארקא
ףיליאשירבןיברעאנתדאהאעביאו
תירחשבאנתרדהוםלועלשותיירבמ
חיתירחשבעמשתאןירוקיתמיאמ

תאיברמגאוהשםיבכוכהתאצתעשמ
הבדומעןמקלףילידכשמשה

םוידועבמןנירקיכיהןנאוישריפוכוןירוקיתמיאמ
לעמגבשרפמדכםיבכוכהתאצלןיניתממונאןיאו

תאצרחאלאוהורקיעהטמהלעשעמשתאירקשישרשריפןכ
ןכםאואציאלןכלםדוקארקםאיימלשוריבאתיאיכהוםיבכוכה

תיבבעמשתאירקוןיללפתמונאהמל
ךותמהלפתבדומעלידכתסנכה
ןיאאלהוושוריפלהמיתהרותירבד
הביכשלךומסתורקלןיליגרםלועה
םאוסףדןמקלהנושארהשרפאלא
דועותורקלולהיהתוישרפשלשןכ
םיתשעמשתאירקבךרבלךירצדהשק
טיתיברעבהירחאלםיתשוהינפל

ךומסעמשתאירקהתואדדועו
ןיקיזמהליבשבאלאהניאהטמל
דימלתםאוהףדךומסברמאדכ
כאדהשקדועוךירצוניאאוהםכח
רמאדיולןבעשוהייברכןניקספ
ןיבעצמאביפםונקתעצמאבתולפת
לשעמשתאירקןיבעמשתאירקינש
ןנאותיברעלששקןיבותירחש
דףדןמקלרמאדןנחוירכלייק
ךמוסההזאבהםלועהןבוהזיא
יפןכלהלפתלתיברעלשהלואג
תיבלשעמשתאירקהברדאדתר
ונאךאיהרמאתםאורקיעתסנכה
רמולשיוםוידועבמךכלכןירוק
קרפברמאדהדוהייברכןלאמייקדכ
תלפתןמזדוכףדרחשהתלפת
דחאונייהדהחנמהגלפדעהחנמ
הלכישכדימועיברתוחפתועשרשע
םאותיברעןמזליחתמהחנמהןמז
החנמתלפתןיללפתמונאךאיהרמאת
גלפרחאלוליפאוהכשחלךומס
ןנברכןלאמייקדרמולשיהחנמה
ברעהדעהחנמהתלפתןמזירמאד
אלדאתשהזכףדןמקלןנירמאו
רמכאלורמכאלאתכלהרמתא
דבערמכדבעדודבערמכדבעד
ילוקירתכיוהדאישקםוקמלכמ
םעטהזיאמירהשידדהאןרתסד
גלפרחאלדימתיברעןיללפתמונא
תעשדןלאמייקדםושמהחנמה
דימוהדוהייברירבדכהלכהחנמה
המצעהלפתהןמזבותיברעןמזיוה
ןנברכאלאהדוהייברכןלאמייקאל
עמשתאירקיאדודיררמואןכלע
ןיללפתמשונאורקיעתסנכהתיבלש
ינהכןלאריבסםוידועבמתיברע
שדקשהעשמירמאדאכארמגדיאנת
םיסנכנםדאינבשהעשמםגוםויה
התיהאיהושעתדועסונייהדבסהל
ןמזיוההעשהתואמוםוידועבמ
ברדזכןמקלהיארםגוזהלפת

רקיעאיהתסנכהתיבלשעמשתאירקדעמשמתויארהןתואלכמעמשתאירקארוקהיהםגאמתסמותבשברעבתבשלשילצמיוה
הלחתירשארמולןיליגרונאשומכםתלפתםדוקשקתורקלןיליגרויהשתררמואוכונכהבבןירוקויההמליימלשוריברמאקדאהו
אלאתורקלךירצוניאםגוחךרבלןיאשותטמלעשקארוקשימהארנןאכמוהרותירבדךותמהלפתבדומעלאלאהניאשקהתואו
תרמאיאאשירבתירחשינתקדאפיסיכהיאהלחתרקבלשבכביתכדדימתבןחכשאדכאשירבתירחשדינתילהנושארהשרפ
אפיסכאילימלכאדיפקכאםלועלשותיירבדארקאךימסדאאאלאשקאאלאארקדיפקמוניאכאךבכשבדארקאךימסדאמלשב
וניניעואריבישחאקאלוטיקםילהתךיתללהםויבעבשדגנכיוהתוכרבעבשוגכימלשוריוכוהינפלםיתשךרבמוכוינתקד
םיקיזמהןמםינכוסמםהוהדשבםידמועויהשםהלשתסנכהתיבבאקודותסנכהתיבבםהירבחלןיתמהלידכןנברונקתהכרבאיההד
םיעגנסמבאנמיזאדחאנינתאהתאואבכעמאלהרפכדלמקאהוטהלילבאלאםהירבחלןיתמהלןיכירצןיאונלשתויסנכיתבבלבא

דכרבכשרופמשהמלףארצוקבןניעומשאלתוינשמלשתוליגרדליוהמורתבלכואושמשבירעהדעףדלרעהבהליתיימודיפ

אמליד

טפשמןיע
הוצמרנ

תוכלהמאפיימאא
גמסטהכלהשק

חואעשורוטחיןישע
אףיעסהלרןמיס
םשגמסויימגבב

גףיעסםשעשוט
השעמלהמדפיימדג

גמסבהכלהתונברק
גפקגכקןישע
חהכלהםשיפיימהד

םשגמס
שקלהמאפיימוה

ןישעגמסההכלה
חניסחואעשוטטי

אעסולריסבו
תומורתלהמזפיימזו

זנרןיואלגמסבה

ןואגםיסנבר
מגהינפלשףדבספדנ

םינויצותוהגה
תוביתלאתיליתכבא
וניצמםלוארמרמא
ןויצלערמרמאןושל
בעןמקלהנשמהןושל
שייעאעבלריזנ
הזןיעכהשקמשישרב
רחאוףסוניתכבב
םישדקהןמלכאי
ןושארסופדבהכו
תואןלהלהארישרב
תסריגןייעגה
רואמהרפסבםינואגה
והיגהששידןוילג
םירבאוםיבלחרטקהו
דיסאגאשבהכו
ישרירבדאיבמשכ
ןייעובערבהכו
םלואהמלשתכאלמב
דליסאחיולהתיבה
ישרטקנאקודבשבתכ
םיבלחרטקהקר
שייעםירבאאלו
רופדבויתכבה
שידמרתנשוניצנוש
םירובדהעבראדועןאכ
תועטבוטמשוהוישרב
אלהרפכדםיסופדב
האמוטאבכעמ
היולתהתרהטש
הבזובזןוגכןברקב
ערוצמותדלויו
ןיאבעחתותירכ
אלאןתבכעמןתרפכ
ליללשמשהאבשמ
ונברקאיביש
רתומדימתרחמל
אבוהמורתלוכאל
רחאורהטושמשה
םישדקהןמלכאי
ארקיאהלןנימקומ
המורתתליכאב
רפבתומביסמב
בעדעלרעה
לבטםתהןנירמאד
רשעמבלכואהלעו
לכואושמשבירעה
איבההמורתב
תאיבוכוותרפכ
תעיקשושמש
רהטויאמוהמחה
יכהואמוירהט
ארקרמאק
המחהעקשתשכל
רהטוםויההנפיו
לשוללחךותןמ
ירמגלהעקששםלוע
תאצונייהד
ןמזשיפלםיבכוכה
ךלהמהרואתעיקש
ןנירמאדכןילימה
בעגצםיחספב
ןמלכאירחאו
תופסותבוםישדקה
ןייעוןירוקאתיאפר
אעאיתבשתופסות
ןבןועמשיברןוגכהד
ובתכשוירבחויחוי
ךיישהלפתןושלש

ןיאשםימהדוסאעהקןילוחבסותהןושלחהביכשןמזיוהפרסותבזםימכחיתפשןייעושקבכג
יסםינואגהתושבםלואאיעסטלריסאמרבןכקספנועמשאורקלובקאותטמינפלשעמשתאירקלעךרבל
אתיליתכבותמאתפשןייעקוחדהלילבאלאתוביתטהבהאבוכילמהלושקלעובקאהכרבהחסונזנ

ללפתמההדאעוןמקלסותעעוולתואןהכהקודצרלקידצהתקדצןייעו

סשהתרוסמ
תופסוהםע

כףדבקרפהליגמא
אבפירדאתליכמב
כהליגמחסםיחספ
םיחבזסותיעג
קיחרהלהדזנ
יעהבתינעתד
הדאכןמקלסות
הדבלהטוסותואוהה
איןמקלויברו
קרפםיעגנאפםילכז
רומאפכתחדי
ינתמטדעתומבי
ןיקרפשירבייןמקל
םיחבזןייעאיבעא
גנםיחבזביזפ
גסםשדידנםשגי
ןייעזטהנםשוט
םשישרבוולםיחבז
תליכאזיםוילהדגס
םיחבזבשרופמםישדק
ןמקלחיוהמהפ
איןמקלטיט
הדסותוכןמקלכ
זכףדמגבובקעי
עמשהדםשישרבו
אתהדםשסותבוהנימ
בדומעאכעמש
טלטכתומשבכ
דחכרבדמב
ההשירןיקרפבגכ
חכיחבזסותעודכ
תוחנמסותורמאהד
סותןייעולכההדגצ
עייסמהדאעטצתבש
לבאהדגתומבי

חבהתוהגה
תיברעדינתדמגא

אשירב

סשהןוילג
קיחרהלידכינתמב
בעכקםיחספסותיע
סותבאבררמאהד
ןיתמהלידכוכךרבמ
סותיעוכםהירבחל
יראדהדבעדןמקל
הדבעזכסותבו
אעגכהליגמבואתכלהו
תהגהבןויכהדסות
תלמרחאבירהומ
דלןיטיגעעולכה
הנמלאהדסותבע

םלשהרואהרות
ינֶבָלְםָנְנִַוְא
ְבְְִםָָרְַדִוְ
רֶדֶבְַכְלֶבְתֶיבְֵ

מֶקבְְכְָבְ
זוםירבד

ראלָםיהִאֱארָקְיִוַב
הלָיְלָארָקֶָחלַוְםי
םירקֶבֹיהִיְוַברֶעֶיהִיְוַ

האתישארבדחָאֶ

רהֵטָוְמֶֶהַאבָג
ןמִלכַאיֹרחַאַוְ
מחְלַיִםיִדָקֳהַ

זבכארקיואה

םינושארתנשמ
תאןירוקיתמיאמ
ינתקדאהןיברעבעמש
תארקנהליגמדאנשיל
ןירוקדאנשילינתקאלו
םתהינתקדכהליגמהתא
תאןירוקבתוכרב
אכהדםושמעמש
םהמדחאןיאוויפבןנשלואורקלבייחםהמדחאלכששקבכאשמהעימשבםלוכוארוקדחאשתחאהאירק
תואטחןוגכדחאםוילםילכאנהלכואבטירהגהגפתוכרבימלשוריבאתיאדכורובצבוליפאוםאיצומ
תוצחרועישןמוקמוהזיאתנשמבםהלשרפתנשפעאורחשהדומעהלעישדעןתוצמרקיעםהימודותומשאו
אנתלהילתיאארקיעמבותכבשרופמובויחןיאשאנווגיאהיכלכיתמיאמינתקדיאקאכיהאנתיריאמ
הילהוהארקיעמדיתמיאמינתקדיאקאכיהאנתבתוכרבבןניעבדונייהואבויחדאנמזינתרדהואבויחינתימל
אבטירהריאיךירבדחתפםושמתירחשדילימבאתכסמשירבילוחתאלהוהריפשדאשירבתירחשדינתלבתינעתאבטירהדימתןנשישעמשמדאוההרותירבדבאוההךמוקבוךבכשבביתכדגעאדשקבויחישורפל
בויחלעךמוקבוךבכשבביתכיכדםהיניבעודיוהיהלבוקמהזשיאקארקאאנתשארהתופסותםיברעהןיבלשדימתלרחשלשדימתםידקהימנארקבוהמודקאלהילאביבחםוידהוצמךכליהםויבתוגהונתוצמהרקיעש
שמשברעהםדוקווגוותווצםויבביתכדכםויבאלאןברקןיאששמשברעהרחאןברקאיבהלרשפאיאוןתליכאןמזאוהשמשברעהרחאברעלדןנירמאאהדאבכעמאלהרפכדןלעמשמקאהובתינעתאבטירהשק

אבטירהאתיירבבאלאילכאתמיאינהכדןמזןיתינתמבןניעמשאאללבאיזחאלארבגיתכא



ני מתגייס לקורס קצינים. אני משתדל א
בכל יום להקפיד, עד כמה שאני יכול, 

ללמוד דף יומי. אני מניח כי במשך קורס 
הקצינים יהיה לי מאוד קשה להמשיך ולשמור 

על המסגרת הזו.

האם מותר לי לקחת גמרא ולחתוך את הדפים כך, שכל יום אני אוכל להסתובב 
עם דף אחד במקום עם כל הגמרא? אי אפשר להסתובב במשך היום עם הגמרא, וידוע לי שיש בקורס 

קצינים במשך היום זמנים מתים שאפשר לנצל אותם ללימוד. האם אין בכך פגיעה בספר קודש?

תשובת הרב שמואל אליהו:

 אין לגמרא שמחה יותר גדולה מזה שאתה מחלק אותה לדפים ולומד בהם בקורס קצינים.
 רק שים לב לעטוף את הדפים בשני כיסויים, שאם תיכנס למקומות המטונפים לא יהיה חשש בזיון לדפים.

 עוד שים לב לחתוך אותם בשווה על מנת שתוכל אחר כך להחזיר אותם או לשמור אותם או לגנוז אותם.
שהקב"ה ישמור עליך ועל כל חבריך הלוחמים איתך.

בהצלחה!

יאיר גודינר
נשוי+ 4 ילדים  ■  מנהל אדמיניסטרטיבי 
 באולפנית "ישורון" שבפתח תקווה  ■ 

גר באלקנה

 גם אני לומד
דף יומי!

"אני מסיים עתה את המחזור השני של לימוד "הדף היומי", במהלכו 
התחלתי גם להעביר שיעור באלקנה על הדף. בשיעור יש בין 20-15 

לומדים, ואני מקווה שתחילת המחזור החדש תהווה הזדמנות טובה 
להצטרפות של עוד לומדים.

"כדי להכין את השיעור, אני לומד מה'מתיבתא', ואף מלמד בעזרתה 
כשאני בשיעור. הלומדים בשיעור הם ברמה גבוהה – שואלים שאלות 

קשות, דנים בדברים שראשונים לעיתים דנים בהם. הרבה פעמים אני 
נעזר בהערות של ה'מתיבתא' כדי להשיב על קשיים שעולים בשיעור, 
ובדרך כלל התשובות לשאלות כתובות ב'מתיבתא' בצורה מאוד 

מדויקת. זה ממש תפור כמו כפפה ליד.

"אני נעזר גם ב'אליבא דהלכתא' כדי לענות על שאלות פרקטיות של 
הלומדים, הרוצים לדעת הלכה למעשה. ההלכה המדויקת והמתומצתת 

בסוף עוזרת מאוד לסכם את הנפקא מינא ההלכתית של הסוגיה.

"אם בא לשיעור בחור שהעיד על עצמו כי מעולם לא למד גמרא ואינו מחמיץ 
כמעט אף שיעור – זה מרגש, מכונן. כשאנשים מגיעים לשיעור בסוף 

היום, והוא מספיק מעניין כדי להשאיר אותם עירניים ומשתתפים – זה 
סיפוק עצום. 

"אנחנו מתכוונים להמשיך ביתר שאת ולנסות להגדיל את כמות 
המשתתפים, וכן להגיע למדרגות עמוקות יותר בשיעור באמצעות 

המדורים 'ביאורי רש"י' ו'ביאורי התוספות'.

"אני מאחל ללומדים החדשים הצלחה – יש בוודאי שמחה גדולה בשמיים 
על כל יהודי שמצטרף. אני מאחל ל'מתיבתא' שתוסיף עוד ספרים, עוד 

ביאורים ועוד חידושים".
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עָי עֲשֻׁ תוֹרָתְךָ שַׁ

 7. איזו מסכת מהמסכתות הבאות
אינה נלמדת במסגרת הדף היומי?

 א. עדיות
 ב. קנים

 ג. מידות
ד. שקלים

 8. באיזו מסכת מופיע עמוד שכולו "תוספות",
ללא גמרא?

 א. שבת
 ב. נזיר

 ג. כתובות
ד. בבא קמא

 9. מהו הקשר המשפחתי בין ר"י ור"ת,
מבעלי התוספות?

 א. אחים
 ב. ר"י היה דודו של ר"ת

 ג. ר"ת היה דוד של ר"י
ד. בני דודים

 10. כמה פרקים בששה סדרי משנה
מתחילים במילים "רבי אליעזר אומר"?

 א. 4
 ב. 5
 ג. 6

ד. 7

11. איזו מסכת נקראת בפי חכמים בגמרא 
"בחירתא"?

 א. ברכות
 ב. יבמות
 ג. עדיות

ד. בכורות

12. באיזו מסכת מופיעים רוב דיני תפילין?

 א. ברכות
 ב. מנחות
 ג. עירובין

ד. אין מסכת כזו

ענו על 6 השאלות שלפניכם, שלחו את התשובות 

oz@bhi.co.il :לכתובת הדואר האלקטרוני 

 ותגדילו את הסיכוי שלכם
לזכות בפרסים!

 בין הפותרים נכונה יוגרל ש"ס מתיבתא המלא,
 הכולל 130 כרכים!!!

בנוסף, יוגרלו עוד 8 סטים של ש"ס קטן.

 את התשובות ניתן לשלוח עד כ' באב.
 ההגרלה תיערך אי"ה בכ"א באב,

ולאחר מכן הזוכים יקבלו הודעה על זכייתם.

בהצלחה!
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מעכשיו° 1מאימתי? מוקד הזמנות: 1800-22-55-66

פעם בשבע וחצי שנים יש לך הזדמנות
להתחיל דף חדש

'מתיבתא' הגמרא המבוארת שמאירה
את עולם התורה עם הביאורים הברורים והיסודיים ביותר

התקשרו עכשיו למוקד ההזמנות
וקבלו את 'מתיבתא' מסכת ברכות עד הבית

המבצע עד גמר המלאי

מצטרפים
למנויי מתיבתא
במחיר מיוחד
₪95 במקום ₪105

ומקבלים
סט מקראות גדולות

החדש של 'עוז והדר'

מתנה!

ומקבליםומקבלים


